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ANOTĀCIJA

Stress ir dzīves daļa, pie kuras daudz cilvēki pieraduši, tas ir emocionāls stāvoklis, jebkura

atbilde uz spriedzi, briesmām un dzīvei bīstamo situāciju. Katrs izjūt stresu, tikai cilvēks ir

individuāls un katram var būt savi stresa faktori. Ar stresu mēģina tikt galā ar dažādām metodēm,

piemērām, alkoholu, smēķēšanu, sportu, pastaigām, kā arī lietojot nomierinošus augu valsts uztura

bagātinātājus vai medikamentus.

Darba mērķis bija noskaidrot nomierinošo augu valsts uztura bagātinātāju un medikamentu

aprīti 5 Latvijas aptiekās par 2014. gadu, kā arī veikt anketēšanu un novērtēt cilvēku paradumus,

stresa izplatīšanos starp Latvijas iedzīvotājiem un nomierinošo līdzekļu lietošanu.

Pēc aptaujas datiem 44,4% cilvēku lieto augu valsts produktus nomierināšanai un miega

uzlabšanai. Populārākie bagātināji ir baldriānu, melisas un apiņu saturoši produkti.

Atslēgvārdi: nomierinoši augu līdzekļi, uztura bagātinātāji, medikamentu aprite,

anketēšana.
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SUMMARY

Stress is a part of lives to which people are accustomed. It is an emotional state of any

response to tension, danger and dangerous life situation. Everybody feels stress, but each person is

an individual and each can have its own set of stress factors. That’s why people struggle with

stress by various methods, like alchocol abuse, smoking, sports activities, walking, and many also

use sedatives herbal supplements or medications.

The aim of this study is to find and compile a anti-stress herbal food supplements and

medicines dispensed in 5 Latvian pharmacies during 2014, also make a questionnaire and evaluate

people's habits.

44,4% of respondents, from qestionaire, use herbal products for relaxation and sleep, and

most popular are sedatives that contains valerian, melissa and hops.

Keywords:  herbal sedatives, nutritional supplements, drug turn-over, questionnaire.
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APZĪMĒJUMU SARAKSTS

CNS - centrāla nervu sistēma

u.c. – un citi

b.z. –bezrecepšu zāles

u.b.- uztura bagātinātājs

ADs - regulēšanas traucējumi

HPA - hipotalāma-hipofīzes-virsnieru ass

MAO - monoamīna oksidāzes inhibitors

u.b. – uztura bagātinātājs

b.m. – bezrecepšu medikaments
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IEVADS

Nomierinoši līdzekļi (sedatīvie līdzekļi) ir vielas, kas nomierina centrālo nervu sistēmu

(CNS). Cilvēki jau ilgu laiku atpakaļ atklāja daudzu augu nomierinošas īpašības, bet tieši pēdējā

gadsimtā plaši tiek pētīta augu darbības principi, to sastāvs un galvenā aktīva viela, kā arī tiek

meklēts jauns pielietojums.

Nomierinoši preparāti ir ļoti aktuāli mūsdienās, aptiekās var iegādāties vieglus līdzekļus,

kas pieder pie augu valsts preparātiem, piem., Herbastress, Novo-passit, u.c. Augu valsts līdzekļos

ietilps augi, kam piemīt nomierinošas īpašības, piem., baldriāna saknenis ar saknēm.

Mūsdienās cilvēki bieži vien lieto sedatīvos līdzekļus. Cilvēki sastop stresa situācijas

visur: ģimenē, darbā, sabiedrībā, un gadās arī ka cilvēks nezin, kur lai aizbēgt no visām

problēmām. Jo vairāk cilvēks stresos, jo vairāk organisms nogurs un samazinās darbaspējas. No

pieejamākiem nervu nomierinošiem līdzekļiem ir augu valsts līdzekļi tējās, tabletēs, uzlējumos

u.c. Šo līdzekļu pieejamība, vienkāršība lietošana, minimālais daudzums blakusparādību un

kontrindikāciju, salīdzinot ar citiem medikamentiem, palielina cilvēku interesi pret šo

medikamentu grupu [1].

Šī darba mērķis bija noskaidrot, nomierinošo augu valsts uztura bagātinātāju un

medikamentu aprīti 5 Latvijas aptiekās par 2014. gadu, kā arī veikt anketēšanu un novērtēt

cilvēku paradumus, stresa izplatīšanos starp Latvijas iedzīvotājiem un nomierinošo līdzekļu

lietošanu.

Bakalaura darba uzdevumi:

1) Noskaidrot kādi augu valsts medikamenti un uztura bagātinātāji ir pieejami Latvijas

aptiekās.

2) Izanalizēt un apkopot datus no iegūtām aptiekām, lai iegūtu nomierinošo augu valsts

medikamentu un uztura bagātinātāju aprīti Latvijā.

3) Noskaidrot vai ir prioritātes nomierinošais līdzeklis, kuru izvēlās visbiežāk.

4) Noskaidrot pēc kādām pazīmēm cilvēki izvēlās nomierinošo uztura bagātinātāju vai

medikamentu.

5) Veikt anketēšanu un izpētīt cilvēku stresa biežumu, paradumus par nomierinošo līdzekļu

lietošanu un izvēles produktus.

Bakalaura darbs tika izstrādāts 2015. gadā Latvijas Universitātes Medicīnas

fakultātes Farmācijas bakalaura studiju programmā.
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1. LITERATŪRAS APSKATS

1.1 Stress un tā faktori

Stress daudziem cilvēkiem ir kļuvis par normālu dzīves daļu, bet ja mazs stress var būt ne

tik slikti veselibai, tad hroniskais stress ir visbīstamākais. Kas tad ir stress? Stress ir emocionāls

stāvoklis, ka atbilde uz kādu spriedzi [2]. Tās ir nespecifiska kompleksveidīga organisma reakcija

uz kādu kairinātāju, signālu vai problēmsituāciju (stresoru) [3].Gandrīz katrs savā dzīvē izjūt

stresu, vai tas ir ģimenes strīdi, vai arī auto mašīnas salaušana, vai darba problēmas. Cilvēks

pieradis pie stresa un problēmu risināšanas, bez tā var kļūt nekonkurēt spējīgam. Stress māca mūs

izdzīvot, un tas sākās jau pirms tūkstošiem gadiem, kad mūsu senčiem bija jāskrien prom no

tīģeriem. Šajā situācijā cilvēku virsnieru dziedzeris sāk izdalīt adrenalīnu un tas stimulē straujāko

sirds pukstēšanu, ka arī ātrāku elpošanu, lai iegūtu vairāk skābekļa. Virsnieru dziedzeri atbrīvo

kortizolu, lai atbrīvotu vairāk cukura muskuļiem un smadzenēm. Cilvēku zarnu trakts atslābst,

muskuļi saspringst, asinsvadi savelkas un notiek gatavošanas cīņai vai aizbēgšanai. Tas viss rada

produktivitāti un palīdz mums izvairīties no briesmām vai nofokusēties uz gaidāmiem sporta

pasākumiem. Pēc briesmu vai stresa situācijas organisms atslābst un atgriežas  normālā stāvoklī.

Tas turpina turēt mūsu organismu spriedzē, gatavībā daudzas stundas, dienas vai pat nedēļas,

labākai iztēlošanai vienkārši iztēlojaties nodarbināto automobiļu dzinēju, kas darbojas uz pilnas

slodzes tik ilgu laiku, tas vienkārši sadegtu, salauztos [2].

Visas problēmas nāk no hroniska stresa, jo tās pašas izmaiņas, kas notiek organismā

gatavojoties cīnīties ar briesmām, pēc stresa pārvarēšanas vai nepatīkama notikuma izbeigšanas,

neizslēdzas un organisms neatgriežās normālā stāvoklī. Tā arī cilvēks, produktivitāte samazinās

un veselības stāvoklis pasliktinās. Kā tomēr hroniskais stress ietekmē mūsu organismu ? Ilgstošs

stress var izraisīt galvassāpes, slimības, to var salīdzināt ar datoru, kur darbojas pārāk daudz

programmu, kas pēc laika noved pie datora atteices, sadegšanas. Tas liek aizdomāties, ko stress

dara ar cilvēkiem, kad tie nepārtraukti uztraucās par darbu, naudu, vai citām problēmām. Šajā

gadījumā virsnieru dziedzeris atbrīvo pārāk lielus adrenalīnu un kortizola daudzumus, kā arī citus

hormonus, kas var izraisīt paaugstinātu cukura līmeni asinīs, paaugstinātu asinsspiedienu un

sirdsdarbību. Cilvēka imūnsistēma kļūst vāja, var rasties infekcijas un slimības [2]. Stress ir

saistīts ar spēcīgu CNS un simpātiskās nervu sistēmas aktivāciju un pastiprinātu virsnieru serdes

hormonu izdalīšanos asinīs. Ja stresori darbojas ilgstoši, rodas organisma funkciju pārmaiņas -
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paaugstinās asinsspiediens, rodas bezmiegs, pārmērīga kuņģa sulas izdale un veģetatīvi

traucējumi [3].

1.2 Stress, tā rašanās un sekas

Hans Selje ieviesa  stresa jēdzienu, un definēja to kā ķermeņa fizioloģisku reakciju

uz pārslodzi. Šī pārslodze saucas stresors un var būt fiziskas vai psihiskas dabas, tāpēc izraisa

specificētu psihofizioloģisku stresa reakciju. Stresori var būt dažādi, kā ilgstoša fiziska piepūle,

sēdēšana naktīs vairākus mēnešus pie piederīga slimības gultas, forsēta mācīšanas eksāmeniem,

sāpīga un ilgstoša šķiršanās procedūra ar negulētām naktī un sliktu ēšanu [4]. Stress bieži vien

rodas no slimībām un citiem faktoriem. Ķīnā tika veikts pētījums starp psihiatriem, kur tika

novērota viņu veselība, dzīves kvalitāte, jo šī profesija skaitās visstresainākā no visām medicīnas

specialitātēm. Anketēšana bija veikta no 2013. gada augusta līdz 2014. gada aprīlim, kas ietvēra

sevī 373 gala pētniecības objektu. No visiem psihiatriem tikai 15,8% lietoja alkoholu un 14,7 %

tabaku.  Pēc analīzēm un pētījumiem, tika secināts, ka Ķīnas psihiatriem ir samēra laba fiziska

dzīves kvalitāte, salīdzinot ar vienkāršiem iedzīvotājiem, bet garīga dzīves kvalitāte bija ļoti

samazināta, turklāt tie cilvēki piedzīvoja augsta līmeņa profesionālo stresu. Tā ka darbs un darba

apstākļi, ļoti ietekmē mūsu dzīvi un veselību un ir viens no svarīgākiem stresa faktoriem [5].

Stress ir viens no riska faktoriem daudzām slimībām, tomēr atšķirības starp dzimumu,

vecumu vai etnisko piederību uz stresa ietekmi ir ļoti maz pētītas. Pensilvānija bija veikts

pētījums par saņemtu stresu, atkarīgi no finansiāla nodrošinājuma, veselības stāvokļa, sociāliem

faktoriem, un veselības paradumiem. Rezultāti parādīja stresa samazināšanos līdz ar vecumu, un

stresa daudzveidību skatoties pēc tautības. Ekonomiskie faktori bija saistīti ar paaugstinātu stresu,

visām tautībām un vecuma grupām, bet sociālie faktori neietekmēja saņemto stresu ne vienā no

grupām. Šie dati liek padomāt par situāciju mūsdienās, jo pašlaik cilvēki bieži vien uztraucās par

savu ekonomisko, finansiālo pusi [6].

Regulēšanas traucējumi nesen tika definēti kā stresa atbildes sindroms. Stresa pilni

notikumi un nepatīkamo apstākļu turpināšana dzīvē ir galvenie un svarīgākie faktori, kas izraisa

ADs. Šie traucējumi var būt uzskatīti par atbildi uz ilgstošu vai smagu stresu, jo tie iejaucās un

traucē svarīgus organismā notiekošus mehānismus, kas arī var izraisīt problēmas sociālā

funkcionēšanā. Pētījumā tika apskatīti pacienti ar diagnosticētu regulēšanas traucējumu un tā arī

tika izveidots tāda stresa modelis. Bija apskatīti 108 pacienti, kuri bija ārstēti psihosomatiskajā

departamentā Berlīnē Medicīnas universitāte sākot no 01.2007 līdz 02.2013 un viņiem bija mērīti

un analizēti stresa uztvere, emocionālais stress un garīga veselība. Viss bija mērīts gan
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ambulatorajā ārstēšanas laikā, gan kad cilvēkus tikko atveda slimnīcā un izrakstīšanas laikā.

Pētnieki izmantoja testu-vienvirzienā ANOVA un novērtēja izmaiņas laika gaitā. Stacionāra

ārstēšana ietvēra plašu klīnisku interviju ar pieredzējušo ārstu un vismaz vienu reizi ar apmācītu

profesionālu psihologu, kā arī visu laiku bija veiktas terapijas, tādas kā psiholoģiskā apmācība un

noteiktu traucējumu ārstēšana, balstīta uz stresa regulēšanu un pamatojoties uz kognitīvu pacienta

uzvedību, kā arī masāžas, sauna, peldēšana. Rezultāti parādīja, ka būtiski garīga veselība bija cieši

saistīta ar stresu un depresiju, tādejādi no stresa vai depresijas skalas varēja jau prognozēt kopējo

garīgo veselību. Hroniskais cilvēku stress bija spēcīgākais, kaš noteica garīgo veselību, cilvēkiem

pavadot ārstēšanas laiku slimnīcā rezultāti uzlabojas, jo stresa simptomi mazinājās, paradījās

apmierinātībā ar dzīvi un kopējie garīgas veselības parametri uzlabojas, kas arī pierādīja, ka

ārstēšana un psihoterapijas labi ietekmē cilvēkus ar ADs [7].

Arī uz studentiem tika pārbaudīti stresa simptomi un to ietekme uz veselību. Pētījumā bija

novērtēti 3271 Ēģiptes studenti no vienpadsmit dažādām fakultātēm. Studenti aizpildīja anketas,

par veselības sūdzībām, kur bija ietverti 22 simptomi un arī sociāli demogrāfiski un dzīvesveida

dati par studentiem tika savākti. Pēc analīzes radījās četras grupas ar veselibas sūdzībām:

psiholoģiskas, asinsrites, elpošanas + gremošos trakta un sāpes. Pētnieki analizēja attiecības starp

katru no četrām grupām ar citu studentu vispārējām īpašībām. Rezultāti parādīja, ka 85,3% bija

nespēks, grūtības koncentrācijā bija 78,1% studentiem, galvassāpes notika 77,9%, garastāvokļa

svārstības bija 74,5% cilvēkiem, kā arī bija nervozitāte 63,2% un miega traucējumi 63,7%

studentu. Studentiem, kam bija labāka dzīves kvalitāte rezultāti uzradīja zemāko frekvenci

psiholoģiskās, asinsritēs un elpošanas traucējumos. Studenti, kuri bija saistīti ar fizisko izglītību

uzrādīja zemāko riska profilu, salīdzinot ar veterinārmedicīnas studentiem, kam bija augstākais

riska profils psiholoģisku simptomu rašanās un stresa uztveršanā. Un visās grupās sievietēm bija

augstākas sūdzības, nekā vīriešiem. Balstoties uz šo pētījumu var noteikti pateikt, ka stress

ietekmē cilvēku veselību, skolēniem un studentiem, īpaši atrodoties tālu no mājas ir lielāks stresa

risks, kā arī  fiziskā slodze labvēlīgi ietekmē studentu veselību [8].

Mūsdienās var atrast ļoti daudz pētījumu, par stresu un tā saistīšanos ar dzīvi un veselību,

būtība cilvēkiem būtu noderīgi to zināt, jo stresojot vai pārmērīgi uztraucoties mēs nesaprotam kā

tas var ietekmēt mūsu veselību turpmāk. 2011. gada pētījums tika veltīts tieši stresa novērtēšanai,

kam cilvēki bija pakļauti pēdējos 12 mēnešus un tad tika izvērtētas attiecības starp stresa līmeni

un veselību jauniešiem un pilngadīgām personām. Pētījums bija veikts no 2011. gada novembra

līdz 2012. gada janvārim, un tajā bija iekļauti 700 respondenti, kuri bija sadalīti divās grupās pēc

vecumiem. Pirmā grupa bija cilvēki no 15 līdz 27 gadu vecumam, bet otrajā visi, kas vecāki par
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27 gadiem. Cilvēki pildīja anketas, kā arī tika savākti dati par demogrāfisko raksturojumu un

paradumiem un pēc skalas tika noteikts stresa līmenis. Rezultāti parādīja, ka vidējais stresa

līmenis bija 302,56±149,75 kopēji, jauno cilvēku grupā tas bija 331,7±165,7, bet vecākiem

cilvēkiem 273,5±125,6. Starp divām grupām bija vērojama statistiska atšķirība, kas noveda pie tā,

ka jaunāko cilvēku grupa bija daudz vairāk pakļauta stresam nekā pieaugušo cilvēku grupa. Bija

noteikta atšķirība starp stresa līmeni, jaunākiem bija augsts, bet pieaugušiem zems līmenis, ka arī

jauniešiem bija vairāk respondentu ar nepietiekamu uzturu un vairāk smēķētāju, tomēr

pieaugušiem vairāk ar lieko svaru un samazinātu fizisko aktivitāti. Abas grupas līdzīgi lietoja

alkoholu un atsevišķi analizējot alkohola lietotājus un smēķētājus, bija novērtēts ka tiem

cilvēkiem stresa līmenis bija lielāks, nekā tiem, kas nelietoja alkoholu un tabaku. Rezultāti noved

pie tā, ka dzīves veids ļoti ietekmē stresu, tā arī uzturs, svars un mācīšanas, tas nozīmē, ka cilvēks

nesmēķējot, nelietojot alkoholu, ēdot normāli un kontrolējot svaru, ar fiziskām slodzēm var

pasargāt sevi no stresa un veselibas problēmām [9].

1.3 Stresa ietekme uz organismu

Stresā organisms reaģē ļoti strauji un ātri asinīs izdala hormonu adrenalīnu. Adrenalīns paātrina

sirdsdarbību un paaugstina asinsspiedienu, kā arī glikozes līmeni. Tiek izdalīts arī kortizols, kas

apgādā ķermeni ar enerģiju. Kortizols stimulē tauku un ogļhidrātu šķelšanu, glikozes veidā

nodrošinot nepieciešamo enerģiju, lai sagatavotos darbībai "cīnies vai bēdz". Kortizols liek

ķermeņa sistēmai strādāt. Tiklīdz sāk iedarboties kortizols un adrenalīns, elpošana kļūst bieža un

asinis aizplūst no ādas virsmas uz ķermeņa daļām, kam nepieciešams vairāk enerģijas. Ilgstošā

stresā ada var ciest, jo tai nepieciešamas barības vielas tiek nodotas uz citiem svarīgiem orgāniem.

Stresa situācijā kuņģis izdala vairāk sālsskābes nekā parasti, lai pārstrādātu apēsto pārtiku, stresa

dēļ sālsskābe izdalās pārmērīgā daudzumā, un tas var izraisīt kuņģa gļotādas bojājumus.

Organisms patērē daudz dzīvei svarīgas enerģijas, nevajadzīgi patērējot skābekli un barības vielas

[10].

Ko stress dara ar mums? Stresa izplatītas pazīmes ir galvassāpes, sāpošs un sauss kakls,

sāpes krūtīs, elpas trūkums, lēkājošā sajūta sirdī, augsts asinsspiediens, muskuļu sāpes,

gremošanas traucējumi, aizcietējumi vai caureja, pārmērīga svīšana, nogurums, bezmiegs, bieža

slimošana, psiholoģisks nemiers, bēdīgs noskaņojums, dusmas, depresija un nedrošības sajūta.

Stress maina arī uzvedību, sākas pārēšanās vai apetītes zudums, nepacietība, pārmērīga alkohola

un zāļu lietošana, smēķēšana, izolācija no citiem un pārmaiņas ģimenes attiecībās.

Pēc veselības aizsardzības organizācijas datiem 45% no visām slimībām ir saistītas ar stresu. Jo



12

ilgstošāks ir stresa stāvoklis, jo lielāks enerģijas patēriņš ir nepieciešams. Stress rada traucējumus

organisma aizsargsistēmās, kas dažkārt noved pie psihiskā izsīkuma, piemērām pie depresijas

[11].

1.4 Stresa posmi

Cilvēkam pārdzīvojot stresu, organisms pāriet trīs posmus, tie ir signalizācija, pretošanās

un vājums (nespēks). Nav obligāti iziet visas trīs stadijas, tas ir ļoti atkarīgs no notikuma [12].

Signalizācija. Kad cilvēks sastopas ar briesmām, nervu sistēma nekavējoties padod

avārijas signālu smadzenēm. Visas ķermeņa daļas un funkcijas koordinē cīņu vai bēgšanu prom

no briesmām. Pēc šī signāla cilvēks saņem vairāk enerģijas un ekstremitātes sāk strādāt ātrāk, arī

pēc sejas ir skaidri redzams, vai cilvēks baidās vai ir spriedzē. Parasti šī organisma reakcija var

būt saistīta ar faktisku notikumu, tādu kā, piemērām, nelaimes gadījums, un tās saucās primārais

stress. Pats cilvēks arī var radīt stresu, piemērām kārtojot kādu svarīgu eksāmenu, tās ir

sekundārais stress. Pirmā posma vispārēji izpaužas ātra elpošana, svīšana, paātrināta sirdsdarbība,

kas noved pie paaugstināta asinsspiediena un gremošanas traucējumiem [12].

Pretošanās. Cilvēkam nesaņemot nekādu atvieglojumu pēc pirmā stresa posma, viņš lēnām

sāk just, ka enerģijas līmenis tiek samazināts, bet tomēr paliek vēlme pretoties un cīnīties ar

briesmām. Persona jūtas aizkaitināta, neiecietīga pat no niecīgiem jautājumiem. Sākas novirzīšana

no miega grafika, un organisms patērē saglabātos cukurus un taukus, kas var novest pie noteiktām

izmaiņām fiziskā un garīgā uzvedībā. Parasti otra posma simptomi ir izsīkums, nemiers,

nogurums, aizmāršība, kā arī cilvēks sāk smēķēt un dzert vairāk, lai atvieglotu stresu. Šajā

gadījumā ir novājināts organisms un imūnsistēma, kas padara vieglu cilvēkam saaukstēties un

saslimst ar gripu, vai kādu citu slimību [12].

Vājums. Ja pacientam turpinās stress vēl pēc otra posma un netiek ievēroti pasākumi

situācijas un organisma aizsargspēju uzlabošanai, tad sākas trešā stresa stadija. Cilvēks paliek

pilnīgi noguris, bez enerģijas un jau nav vēlmes vai tiekšanās darīt kādu darbu un dzīvot dzīvi. Šī

stadija raksturojas ar sistēmas un fiziskas eksistences bojāšanu. Pēdējā stadija noved pie garīga

līdzsvara zuduma un komplikācijām kā sirds slimības, asinsspiediens, čūlas [12].

1.5 Stresa atbildes reakcijas veidi

Fizioloģiskas stresa atbildes reakcijas var iedalīt divos veidos: ātras reakcijas un lēnas

reakcijas. Pirmā atbildes reakcijas fāze tiek uzskatīta par “trauksmes rekciju”, vai “cīņas vai

bēgšanas reakcija”, kas ietver ātru veģetatīvas nervu sistēmas (ANS) aktivizēšanu, kas savukārt
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izraisa epinefrīna un norepinefrīna atbrīvošanu no virsnieru serdes. Šie hormoni ātri paceļ bazālo

vielmaiņas ātrumu, asinsspiedienu, elpošanu, asins plūsmu uz dzīvības svarīgiem orgāniem, kas ir

būtiski cīņai vai bēgšanai. Vēlākā posmā tiek aktivizēta arī HPA, kas ietver neiroendokrīno ķēdi.

Limbiska un hipotalāma smadzeņu struktūra koordinē emocijas, kognitīvas, neiroendokrīnas un

veģetatīvas ieejas, kas kopā nosaka personas uzvedību, nervu un hormonālo reakcijas lielumu un

specifiskumu. Šī otra atbildes reakcija tik panākta ar glikokortikoīdu (GC) hormoniem,  kas

parasti darbojas lēna, genoma veidā, kā transkripcijas regulators glikokortikoīdu atsaucīgiem

gēniem [13].

Ātras (ne genomu) GC darbības bija aprakstītas, it kā viņu darbības realizējas ar

šķietamiem membrānas saistītiem receptoriem. Citi signālu ceļi darbojas saskaņoti ar HPA asi, kā

dzimumdziedzeru ass, taukaudu ass, imūnsistēma. Tas viss palīdz virzīt enerģijas resursus,

piemērām, ka uzmanība var būt fokusēta uz vissvarīgākiem un steidzamiem notikumiem, kamēr

citi mazsvarīgi notikumi kā uztura uzņemšana tiek uz laiku apspiestas. Izmaiņas aktivācijas

modeļos, kas tiek izraisītas uztverot stresa situāciju var būt redzamas mūsdienās ar magnētiskas

rezonanses palīdzību, un var būt redzams HPA asī stresa hormoni un viņu receptori. HPA ass

aktivācija ir izraisīta ar adrenokortikotropu izdalošu hormonu (CRH) palīdzību, kas savukārt

ierosina adrenokortikotropa hormona (AKTH) atbrīvošanu no hipofīzes, bet tas atbrīvo GC no

virsnierēm. Regulēšana notiek caur negatīvu atgriezenisko saiti, pēc GC saistīšanas ar augstas

afinitātes MR un zemas afinitātes GR  receptoriem. HVA ass darbību ietekmē ne tikai stress.

Divvirzienu komunikācija pastāv, piemērām starp imūnsistēmas un neiroendokrīnajām stresa

sistēmām. GR palīdz saglabāt GC līmeņus fizioloģiskās robežās. Kopā MR un GR nosaka

smadzeņu jūtīgumu pret stresu, tādējādi modulējot nepieciešamu uzmanību, modrību, uzvedību,

atmiņas veidošanos, visbeidzot pielāgošanu un cīņu ar stresu [13].

1.6 Depresija

Depresijas pamatā ir serotonīna vielmaiņas traucējumi centrālajā nervu sistēmā, kas rodas

no  ilgstoša vai spēcīga stresa. Profilaktiski, cilvēkam pēc iespējas ātrāk jānovērš stresa iemesli un

jācenšas izvairīties no tiem. Katram cilvēkam ir kāds nomierināšanas paņēmiens, kā piemērām

pastaigas, siltas peldes, miegs. Skaitās, ka labākā metode ir relaksācija, atslābināšanās, bet nevar

atslābināties, lietojot tēju, kafiju, alkoholu, jo tie dod īslaicīgu atvieglojumu, īstenībā šie līdzekļi

stresa stāvokli vēl vairāk padziļina. Miegs ir viens no labākajiem nervu spēcinātājiem, lai atgūt

mieru ir ieteicams 8-10 stundu gulēšanas [14].

Depresiju var nosaukta arī par melanholiju. Tas ir psiholoģisko procesu aizkavējums un
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nomāktība. Cilvēkam depresijā ir raksturīga nomākta poza, dziļi skumja sējas izteiksme, un viņš

izskatās vecāks nekā īstenībā. Bieži depresija rodas kā reakcija atbildot uz grūtu situāciju, tas ir

rezultāts no  psihiskas slimības un neirozes, var rasties ilgstoši lietojot dažas zāles, kā arī pie

dažām organiskām saslimšanām [15].

1.7 Stress un slimības

Stress uz imūnsistēmu iedarbojas bojājoši, piemērām ļaudīm, kas bērnība pārdzīvoja

traumējošus notikumus ir lielāks risks saskarties ar imūnsistēmas darbības traucējumiem. Nesen

veiktais pētījums parādīja, ka cilvēkiem, kas pārcietuši nelabvēlīgus, smagus notikumus savā

dzīvē, pastāv par 25% lielāks risks nomirt turpmāko sešu gadu laikā nekā pārējiem. Autoimūno

slimību gadījumā pastāv būtiska saikne starp uztraukumiem un slimību. Kad cilvēks ir uztraukts

virsnieru dziedzeri izdala vairākus hormonus, arī adrenalīnu un kortizolu. Atbildes reakcija sākās

hipotalāmā, bet tur tiek regulēta arī ķermeņa temperatūra, elpošana, izsalkums, miega cikls un

seksuālas funkcijas [16].

Cilvēkam esot pastāvīga stresā, ķermenī izdalās pārmērīgs daudzums kortizola, kurš ir lielākā

daudzuma nekā normālos apstākļos. Imūnšūnas kļūst pārpildītas ar stresa hormoniem un

ķīmiskām vielām un tieši tāpēc cilvēks vairs nespēj atbildēt uz jauno stresu un kļūst kā izspiests

citrons [16].

1.8 Stress un miegs

Miegs ir saistīts ar imūno sistēmu, ilgstoša neizgulēšanas var iznīcināt imunitāti. Ja miega

ilgumu saīsina, šūnu daudzums, kas apkaro vīrusu infekcijas, samazinās par 30%. Tāds stāvoklis

var saglabāties, kamēr cilvēks pienācīgi neizgulēsies. Miega trūkums ietekmē arī domāšanu,

uzmanības koncentrāciju, jo pazeminās garīgas darba spējas. Pilnīgi veselam cilvēkam vajadzētu

gulēt 7-8 stundas diennaktī, bet kritiskas robežas ir 5,5 stundas. Labs miegs novērš nervu

sasprindzinājumu un normalizē nervu sistēmas darbību, atjaunojot emocionālo līdzsvaru. Parasti

bezmiega gadījumos iesaka lietot augu uzlējumus no apiņa augļkopām, kliņģerītes ziediem,

māteres lakstiem, melisas lapām vai piparmētras lakstiem, kā arī novārījumus no baldriāna

sakneņiem ar sakni. Ir piedāvāti zāļu maisījumi, kuru sastāvā ir baldriāna saknes, apiņu augļkopas

un piparmētras lapas, vai tādi, kur ir ķimenes, kumelīšu ziedi un baldriāna saknes [17].

Pētījumi liecina par lielu daudzumu cilvēku, kas sūdzas uz miega traucējumiem, apmēram

50-70 miljonu amerikāņu, tas ir 20% no populācijas, sastopas ar šādu problēmu. Miega traucējumi

tiek pamanīti, kad zemāka miega kvalitāte noved pie pārmērīgas miegainības vai grūtības aizmigt.
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Bezmiegs būtībā ir nespēja gulēt, kam ir dažāda etioloģija un kas ietekmē no 6 līdz 12 procentus

no pieaugušo cilvēku populācijas. Tagad ne tikai pieaugušus, bet ari bērnus skar šī problēma, jo

apmērām 15-25 procenti no bērnu populācijas arī cieš no miega traucējumiem [18].

Miega traucējumi var rasties arī no stresa. Pēdējos gados interese par stresa izraisītiem

miega traucējumiem ļoti paaugstinājās un arī kļuva sarežģītāk ārstēt pēctraumatisko stresa

sindromu, miega traucējumu dēļ. Bukarestē tika veikts pētījums par sakarību starp miega

traucējumu, stresa sindromu un funkcionāliem traucējumiem iedzīvotājiem, kuri bija pakļauti

vienai traumai. Pētījumā bija iekļauti 2453 cilvēki, galvenokārt vīrieši, kuri 2001. gadā

11.septmbrī pēc teroristu uzbrukuma bija izvietoti apkārt pasaules tirdzniecības centram (WTC),

lai nodrošinātu un atjaunotu elektrības piegādi New York pilsētas centrā. Šie cilvēki piedzīvoja

psihiskus seansus, kas ietver miega traucējumus, pēctraumātisko stresa sindromu  (PTSD) un

funkcionālus traucējumus. Rezultāti parādīja, ka cilvēkiem, kuriem iepriekš bija konstatēti PTSD,

miega traucējumi bija ievērojami augstākā līmenī, nekā tiem, kam nav konstatēts PTSD. PTSD

smagums, un tā pakāpe bija cieši saistīti ar miega traucējumiem, un arī miega traucējumi vidēji

saistījās ar invaliditāti. Tas liecina, ka cilvēkiem pārdzīvojušiem traumas, stiprus stresa

gadījumus, jābūt uzmanīgiem, un jāpārbaudās pie ārsta, lai izvairītos no PTSD, un lai neizrītos

pastāvīgi miega traucējumi un nopietnākās veselības problēmās [19].

Bezmiegs - (insomnia) - miega traucējums, kas saistīts ar pārmaiņām miega ilgumā, ritmā

un dziļumā. Bezmiega cēloņi var būt dažādi, piemērām somātisko slimību gadījumā neļauj iemigt

sāpes (zobu, muskuļu, locītavu sāpes). Mieru traucē arī urīnpūšļa vai urīnvadu slimības, kad biezi

pa nakti ir jāceļas, kā arī caureja vai gāzu uzkrāšanas zarnās. Vecākiem cilvēkiem kā cēlonis var

būt smadzeņu asinsrites traucējumi. Miegs cilvēkam kļūst nemierīgs, pārtraukošs, jo cilvēks bieži

pamostas un viņam šķiet, ka visu nakti nav gulējis. Depresijas gadījumā miega ilgums samazinās,

jo cilvēks vēlu iemieg, bet agri pamostas, sapņi kļūst murgaini un nepatīkami. Dažos gadījumos

cilvēks baidās iet gulēt, jo traucē domas, daži domā ka miegā var nomirt, ja tā ir, tad šāds

stāvoklis liecina par psihiskiem traucējumiem

Apmērām 15% iedzīvotājiem ir hronisks bezmiegs, taču divas reizes vairāk cilvēku cieš no

parejošā bezmiega, kuru miega problēmas ilgst  līdz pāris nedēļām [3].

Bezmiegs pats par sevi nav slimība, to izraisa citi iemesli, tādi piemērām ir medicīniska

rakstura problēmas (astma, artrīts, psihiskā slimība, kā depresijā). Miegu var traucēt arī

medikamentu lietošana. Alkohols un kofeīns ēdienos un dzērienos ir visbiežākie miega traucētāji.

Atsevišķās valstīs bezmiega procentuālais līmenis ir 20-40% no visu iedzīvotāju skaita un

pētījumi rada, ka bieži vien bezmiegs netiek pienācīgi ārstēts, jo cilvēki par to neinformē savu
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ārstu un nesaņem nepieciešamo terapiju.

Pētījumi rada, ka cilvēki ar hronisku bezmiegu biežāk kavē darbu, tiem ir pavājināta sociāla

adoptācija, viņi vairāk izmanto veselības aizsardzības iestāžu pakalpojumus, kā arī bieži cieš no

depresijas.

Miegs cilvēku dzīvē ir svarīgs. Kāpēc? Aristotelis teicis, ka miegs ir vajadzīgs un svētīgs. Miega

trūkums noved pie organisma funkciju traucējumiem un  pieaugošas miegainības. Tapāt miega

trūkums ir saistīts ar izmaiņām ķermeņa imunitātes funkcijās, ka arī negatīvi ietekmē daudzus

veselības aspektus. Parasti bezmiega cēloņi ir: stress, neregulārs miega režīms, depresija, kofeīns

un alkohols, nelabvēlīgi gulēšanas apstākļi, medikamenti un slimības [20].

Vislabākie miega līdzekļi ir tie, kas izraisa miegu, bet rada tikai nelielu palikušu efektu vai

kam vispār nav paliekoša efekta, kas izraisa pieradumu un neizjauc miega struktūru, tādi līdzekļi

ir baldriāna un melatonīna saturoši, jo skaitās visdrošākie, bet tā ir mūsdienās. Agrāk 20-30 gadu

atpakaļ, lietotas miega zāles nebija tik efektīvas un drošas. Tagad miega zāles iedarbojas

specifiski, izraisot ātrāko aizmigšanu, biežas pamošanās novēršanu, miega ilguma palielināšanu

un miega kvalitātes uzlabošanu [20].

Vai nevarot aizmigt, kāds no mums domā kāpēc nenāk miegs, īpaši pēc ilgas darba dienas

un noguruma. Korejā bija veikts pētījums, par attiecībām starp veselības stāvokli, sāpēm, miega

traucējumiem un stresu. Piedalījās 111 vīrieši un 190 sievietes, kuri sūdzējās par miega

traucējumiem. Rezultātos, miega traucējumi bija novēroti abām grupām, 74,8% sievietēm un

81,6% vīriešiem, bet ievērojamas atšķirības nebija manāmas. Miega kvalitāte sievietēm bija

6,97±3,11, bet vīriešiem 7,44±3,18 un vīriešiem bija tendence ātrāk aizmigt, viņu miegs bija

efektīvāks, un miega kvalitāte bija labāka, jo bija mazāk pamošanās reizes. Kaut arī rezultāti bija

mazliet dažādi, taču lielas atšķirības miegā nebija, bet miega traucējumu faktoros gan bija,

vīriešiem miega traucējus izraisa vairāk faktoru, kā laulība, veselība, stress, kas kopumā veidoja

17,6% no vīriešu miega kvalitātes. Sievietēm nozīmīgākais prognozētājs bija stress un veidoja

12% no miega kvalitātes. Labākām miegam, pirmkārt nevajadzētu domāt par problēmām pāris

stundas pirms gulētiešanas, un vispār skatīties uz šķēršļiem vienkāršāk [21].

1.9 Melatonīns

Melatonīns un seratonīns ir svarīgi hormoni, kas atbild par diennakts ritmu. Melatonīns,

kas ir ražots no seratonīna ievada cilvēka organismu nakts fāzē, tas notiek, jo melatonīns nodod

optisko informāciju organismam. Informācija ir saistīta ar dienas garumu un gaisma – tumsas

ciklu, lai kontrolētu diennakts ritmu [22].
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Melatonīns ir neirohormons, ko galvenokārt ražo hipofīzes (pineal) dziedzeris, kas atrodas

smadzenēs, pie trešā kambara. Lai sintezētu melatonīnu triptofāns tiek hidroksilēts par 5-

hidroksitriptofānu, kas savukārt tik dekarboksilets par 5-hidroksitriptamīnu (seratonīnu).

Seratonīns tiek pārvērsts par melatonīna prekursoru un N-acetīlseratonīna metabolītu, ar enzīma

N-acetīltransferāzes palīdzību. 5,7 N-acetilseratonīns tiek metilēts, ar hidroksiindol-o-

metiltransferāzes palīdzību, lai saražotu melatonīnu. Apmēram 90% melatonīna izdalās caur

aknām, bet neliela daļa nemetilēta melatonīna izdalās ar urīnu[23].

Sen jau bija ziņots, ka diennakts ritma traucējumi, to starp bezmiegs, izraisa paaugstināto

psiholoģisku spriedzi un depresiju, bet augsts psiholoģiska stresa līmenis, domājams, ka izraisa

oksidatīvo stresu, kas savukārt noved pie vairākiem traucējumiem.  Japānā ir liels iedzīvotāju

skaits ar depresiju, it īpaši sievietes. Turklāt sieviešu hormonu sekrēcija jaunām sievietēm ir

samazināta, dzīvesveida izmaiņas vai garīgas slodzes gadījumā, tas var ietekmēt menstruālo ciklu.

Tātad ar depresiju saistītais garīgais diskomforts un stresa sajūtas ietekmē hormonu sekrēciju [22].

Miega kvalitātes pasliktināšanas tiek uzskatīta kā trauksmes un depresijas izraisītājs. Ir

domas, ka miega kvalitāti var uzlabot melatonīns, par to arī bija veikts pētījums. Pētījuma

piedalījās veselas jaunas sievietes, kam tika savāktas siekalas, no rīta, dienas laikā un pirms

gulētiešanas, lai pārbaudītu melatonīna līmeni. Bez tā bija veikta anketēšana par stresu un

depresiju un rezultāti tika analizēti. Pētījuma rezultāti pierādīja, ka starp melatonīna līmeni un

stresu pastāv saistība, jo pirms gulētiešanas melatonīna līmenis bija augstāks. Sievietēm, kam bija

konstatēta depresija, melatonīna līmenis pirms gulētiešanas bija mazāks, bet dienā bija augstāks,

nekā tiem, kam bija zema depresija, kā arī pastāvēja korelācija starp depresijas līmeni un

melatonīna līmeni. Gan depresija, gan nemiers ir psiholoģisku stresu formas, tāpēc ir pieņemts, ka

personām ar psiholoģisku stresu melatonīna darbība kā ligands uz tā receptoriem ir samazināta.

Par labu miegu atbild melatonīns, bet atkarībā no tā, cik daudz mēs esam pakļauti stresam un

nepatīkamam situācijām šīs melatonīna līmenis mainās [22].

1.10 Stresa ārstēšana

Cilvēki ir pieraduši pie stresa situācijām un bieži vien nedomā, ka daudzkārt un ilgstoši

atrodoties stresa stāvoklī tas ietekmē veselību, noskaņojumu, dzīves izprašanu un citu. Ko var

izdarīt cilvēks, lai saglabāt savu veselību? Cilvēkam ir jāiemācās tikt galā ar stresa situācijām,

lietojot kādu relaksācijas tehniku, piemērām dziļa regulāra elpošana. Lai pēc stresa atgriezties

normālā dzīves ritmā, ir jādod sev daudz laika un var arī regulāri trenēties. Tādejādi cilvēks

iemācās vieglāk reaģēt uz stresu. Nav ieteicams lietot narkotikas un alkoholu, kā arī ierobežot
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kofeīna ieņemšanu, jo tas var palielināt trauksmi. Pirms lietot naturālus augu valsts produktus pret

bezmiegu, nemieru, stresu, jākonsultējas ar ārstu, jo dažas bezrecepšu zāles var mijiedarboties ar

citām zālēm un izraisīt nopietnas blakusparādības. Bieži cilvēki neapzinās (vai nevēlās atzīt)

traucējumu depresīvas pazīmes. Atnākot pie ārsta, šīs cilvēks brīnīsies par to, ka viņam pazudušas

visas vēlmes, ka viņš vairs neko negrib, nekas neiepriecina un neinteresē. Ārsts apskata, aptaujā

pacientu par esošo problēmu un nav obligāti, ka rekomendējamo līdzekļu vidū būs tabletes, tas

var būt arī tējas, sīrupi. Sākumā tiks piedāvāta nepieciešama izmeklēšana vai kādi

nemedikamentozi paņēmieni. Starp piedāvātiem līdzekļiem var būt dabiskie aktivizējošie vai

nomierinošie līdzekļi, kur iekšā būs asinszāle, kas mūsdienās ir īpaši populāra. Tad arī preparāti,

kas satur baldriāna sakni, apiņus, melisu un māteres lakstus, tādi kā AntiStress, Persen forte, Novo

passit [24].

1.10.1 Augi, kuri tiek izmantoti nomierinošos līdzekļos un to apraksts

Jau senos laikos mūsu priekšteči sāka ieverot dažādu augu ārstējošas īpašības. Antīkā

medicīna diezgan plaši izmantoja ārstniecības augus un viens no augu pamatlicējiem Hipokrāts

aprakstīja ap 200 ārstējošo augu. Jau 19. gadsimtā populāra Krievu kultūras piemineklī "Izbornik

Velikogo knjazja Svjatoslava Jaroslavovicja" bija dots daudzu ārstniecības augu un viņu ārstējošo

īpašību un pielietojumu apraksts. 1585. gadā izveidoja pirmo krievu grāmatu "travnik", kur bija

aprakstīti floras augi un to pielietojums medicīnā. Laikam ejot, ārstniecības līdzekļu rindas bija

aizvietotas ar jaunām, kas bija uzlabotāki un skaitījās labāki. Tikai nedaudzi līdzekļi un ārstēšanas

metodes, dažkārt pat pēc pāris gadsimtu pārbaudes kļuva par vispārēji atziņotiem un saglabājas

līdz mūsdienām medicīnas arsenālā. Jau tad ārstēšana ar augiem ieņēma savu vietu cilvēku dzīvēs

un saņēma nosaukumu "fitoterapija" [25].

Kā jau zināms, augu ārstējošas īpašības ir atkarīgas no ķīmiskām vielām, kas atrodas auga un kam

piemīt bioloģiskā aktivitāte, tai skaita kuri var iedarboties uz kādiem fizioloģiskiem procesiem

cilvēku vai dzīvnieku organismā. Iedarbīgu vielu dēļ augs tiek atnests pie noteiktas grupas un

tādas iedarbīgas vielas var būt alkaloīdi, glikozīdi, fenolu savienojumi, ēteriskas eļļas, terpenoīdi.

Daudzos augos sintezējas un krājas arī vitamīni, dažādas struktūras savienojumi, kas pieder pie

dažādām ķīmiskām klasēm. Cilvēki jau sen gatavo augu līdzekļus ar daudz vienkāršākām

metodēm, nekā rūpnīcās, gatavošanā ietver sevī visu vai vairāku savienojumu ekstraģēšanu, nevis

kāda noteikta ķīmiska savienojuma. Tas nozīmē, ka šajās zālēs bez bioloģiski aktīviem

savienojumiem ir arī citi savienojumi. Tādi savienojumi var neietekmēt organismu, un tos nosauc

par balasta vielām, bet citi palielina aktīvo vielu darbību, vai arī pagarina to ārstējošo darbību, ka
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arī var mazināt toksicitāti [25].

Pēc nomierinošo līdzekļu sastāva pētīšanas ir redzams, ka uztura bagātinātājos vairāk

izmantoti tādi augi, kā melisa, baldriāns, apiņa augļkopa, kumelītes, mātere, asinszāle, vilkābele,

vīgrieze, pasiflora, auzu seklas, Sibīrijas žeņšeņs, vitānijas sakne, safrāns, piparmētra un plūškoks.

Pamatā pie sedatīviem līdzekļiem pieder no augu valsts iegūti līdzekļi, piemērām baldriāna

un māteres preparāti. Baldriāna preparātus plaši izmanto, kā uzlējumus, tinktūras, ekstraktus, ko

iegūst no daudzgadīgā lakstauga - ārstnieciskā baldriāna (Valeriana officinalis) saknēm un

sakneņiem un kas satur dabīgas vielas baldriānskābi un izobaldriānkābi. Latviešu tautas medicīnā

baldriāna tēju lietoja pret krūšu, galvas un dažādām iekšējām sāpēm, pret krampjiem, vispārēju

ķermeņa nespēku, murgainiem sapņiem, sirdsdarbības pastiprināšanai. Baldriāna preparāti,

darbodamies nomierinoši uz CNS, pastiprina miega līdzekļu darbību, kā arī izrāda tiešu

spazmolītisku darbību uz iekšējo orgānu gludu muskulatūru. Šos preparātus lieto neirotisku

stāvokļu gadījumos, sevišķi, pie asinsrites sistēmas funkciju traucējumiem un iekšējo orgānu

gludās muskulatūras spazmām. Visu šo slimību terapijā var izmantot arī baldriāna preparātu

darbībā tuvos māteres preparātus (uzlējumus, tinktūras), ko gatavo no piecdaivu māteres un sirds

māteres, ka arī pasifloras preparātus [26].

1.10.1.1 Ārstniecības melisa

1.1 att. Ārstniecības melisa [29]

Ārstniecības melisa (Melissae officinalis) ir daudzgadīgs lūpziežu dzimtas zāļaugs,

apmērām 50-120 cm garš. To sauc arī par citronmētru. Tā ir līdzīga piparmētrai, taču to viegli var

atšķirt, paberzējot lapiņas – tām ir svaiga un patīkama citronu smarža. Melisa satur 0,2% ēteriskās

eļļas, flavanoīdus tādus kā luteolīns un cinarozīds, fenolskābes, miecvielas, rūgtvielas, karotīnu,

oleanolskābi, tanīnu, C vitamīnu, B1, B2 vitamīnu un askorbīnskābi [27,28]. Ēteriskas eļļas
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sastāvā ir citrāls apmērām 62%, kā arī citronelāls, geraniols un linalols. Flavonoīdi ir ļoti

noderīgi, piemēram, luteolīns ir augu savienojums, kas var nomierināt iekaisumu smadzenēs, kas

ir galvenais neirodeģenerācijas cēlonis. Luteolīns arī ir saistīts ar pazeminātu atmiņas zudumu

pelēm, vecuma dēļ [28,29].

Melisai piemīt antibakteriālas un pretvīrusa īpašības. Tā arī tiek lietota kā nomierinošs

līdzeklis. Tā satur rozmarīnskābi ļoti lielos daudzumos, kas iedarbojas kā GABA

transamināzes inhibitors, izraisot vieglu pretstresa iedarbību. Melisas augs tiek vairāk pielietot

uzlējumu veidā, tinktūrā, bet daudzos preparātos arī izmanto ēteriskas eļļas un sausos ekstraktus.

Melisa ir nomierinošs, atslābinošs, sāpes remdinošs, sviedrējošs, hipotensīvs un gremošanu

uzlabojošs augs. Melisa pazemina asinsspiedienu, tādēļ to nedrīkst lietot cilvēki ar zemu

asinsspiedienu [28,29] . Augs var mazināt hormonu aktivitāti, tādēļ to nebūtu ieteicams lietot

vairāk par 3 mēnešiem.

2001. gadā pētījumos bija noskaidrots, ka preparāti, kuros sastāvā bija melisa, palīdzēja

depresijas gadījumā. 2001. gadā pētījumā melisa bija izmantota hiperaktivitātes un uzmanības

deficīta sindroma ārstēšanai [30].

Tradicionāli šīs augs bija saistīts ar atmiņu veicinošām īpašībām, bet tagad tas tiek

izmantots kā viegli nomierinošais un miega uzlabojošs līdzeklis. Šajā pētījumā izmantotais

ekstrakts (in vitro) neuzradīja saistību ar holīnerģiskiem receptoriem, un tāpēc tiek pārbaudīta tā

iedarbība uz acetilholīna receptriem, tieši uz acetilholīnesterāzes inhibīciju. Pētījumā bija iesaistīti

20 cilvēki, kas saņēma vienreizēji 600, 100, 1600 mg žāvētas melisas lapas iekapsulētā veidā vai

placebo. Pacientu kognitīvas spējas un noskaņojums tika novērtēts pirms un 1, 3, 6 h pēc devas

ieņemšanas (Cognitive Drug Research) [31]. Pētījumam vajadzīgie melisas paraugi bija sagatavoti

divos veidos, pirmajā ekstrakts tika ekstraģēts etanolā, lai varētu saistīties ar nikotīnskābes un

muskarīna receptoriem smadzeņu garozā, lapas bija rupji saberztas un izmērcētas 80% etanolā,

tad viss tika filtrēts un beigās ekstrakts tika atšķaidīts 1:1 ar 80% etanolu. Otrajā tika izolēta

polāra frakcija (terpenoīdi un fenola materiāli) muskarīna analīzei un pamata frakcija (jonizējami

pamatmateriāli) nikotīnskābes analīzei. Šeit 20g parauga bija rupji saberzti un iemērcēti uz 7

dienām metanolā, tad šķīdums bija filtrēts no lapu materiāla un iztvaicēts līdz 1/5 tilpumam.  Un

tā cikli atkārtojas 5 reizes. Tad šie paraugi tika pārbaudīti uz smadzeņu apvalka (cilvēka garoza no

pakaušu daivas), kas bija iegūts no Newcastle General Hospital smadzeņu bankas.  Pētījumā

nebija konstatētas holīnesterāzes nomācošas īpašības, bet tas apstiprināja, ka melisas darbība ir

saistīta ar holīnerģisko receptoru īpašībām un tā reizes devas var modulēt gan noskaņojumu gan
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kognitīvas spējas veseliem brīvprātīgajiem, bet darbība ir atkarīga no devas un laika. Pie

mazākām devām bija novērots atmiņas uzlabojums, bet pie lielākām miera uzlabojums [31].

1.10.1.2. Ārstnieciskais baldriāns

1.2 att. Ārsniecības baldriāns [29]

Ārstnieciskais baldriāns (Valeriana Offecinalis) ir daudzgadīgs baldriānu dzimtas ārstniecības

augs, kuram piemīt nomierinošas, spazmolītiskas un pretiekaisuma īpašības. Tautā baldriāns

galvenokārt pazīstams kā dabisks nomierinošs līdzeklis. Baldriāna saknenis ar saknēm satur no

0,5% līdz 24% ēteriskas eļļas, baldriānskābi, valtrātus, alkaloīdus kā valeranons un htinīns,

brīvus amīnus, saponīnus, glikozīdus, valepotriatus un miecvielas. Šo augu lieto ļoti plaši, dzer

gan sakņu pulveri, gan tējas, gan uzlējumus, gan novārījumus, un lieto arī kompreses, galvenais

lai sastāvā būtu baldriāna saknes vai to aktīvas vielas [27, 28]. Nedrīkst lietot ar citiem

nomierinošiem medikamentiem [30].

Baldriāns, galvenokārt tajā esošas aktīvas vielas mazina satraukumu, novērš bezmiegu un

baiļu sajūtas. To izmanto galvenokārt pie nervu uzbudinātības, bezmiega, galvas sāpēm, pie

klimaktērija sindroma, sirds un asinsvadu sistēmas nervozitātes, arī lieto agrās stenokardijas

stadijās, hipertonijā. Tā arī tas mazina kuņģu un zarnu spazmas, veicina žults sekrēciju, pazemina

asinsspiedienu un paplašina asinsvadus. Baldriāna nomierinoša darbība parādās lēni, bet toties ļoti

stabili. Ja lietojot notika pārdozēšana, tad var parādīties miegainība, samazinās darbaspējas un var

parādīties depresijas sajūta, bet pārtraucot lietošanu simptomi ātri izzūd. Auga preparāti ir diezgan

droši lietošanai, pat grūtniecēm toksikozes gadījumā tos iesaka [27,29]. Sastāvā ir valtrāti,

baldrianskābe un valeranons, kam piemīt nomierinošas un krampju mazinošas īpašības, ka arī

iekšā ir GABA (gamma aminosviestskābe), kas bloķē signāl pārnesi smadzenēs. Baldriāns skaitās

kā dabiskais nomierinošais līdzeklis un ir ieteikts gan pieaugušiem, gan bērniem pret nervu un

miega problēmām. Pētījumos bija pierādīts, ka valerpotriāti un baldriānskābe darbojas kā

nomierinošās vielas. Nesenos pētījumos pieradījās, ka baldriāns palīdz pret bezmiegu un uzlabo

miega kvalitāti [30].
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Baldriāna saknes un sakneņus izmanto, lai izraisīt nomierinošu efektu un atbrīvot no

miega problēmām. Tas aizsākās jau 18.gs. taču precīzs sastāvs preparātiem nebija tik skaidrs.

Meklējot aktīvas vielas baldriāna drogās, daudzi savienojumi bija izolēti pēdējo 120 gadu laikā,

nebija neskaidrs, kura no tām ir atbildīgas par reģistrēto darbību. Populārākie savienojumi, ar

nomierinošo darbību saistītas, ir epoksīdu iridoids, ko nosauca par valepotriates, to sadalīšanās

produkti ir baldrinals, un energoatkarīgie terpenoīdi sagrupēti kā valerenic skābes (VA)

atvasinātie produkti, kā arī dažas ēteriskās eļļas. Tomēr vairāki fakti radīja šaubas par šo

savienojumu darbību, jo centrālo nomācošo darbību valepotriates, valeranonam, un ēteriskām

eļļām nevarēja pierādīt, valepotriates ātri sadalās, ja ūdens ir klāt, un no tā izrietošāis baldrinals ir

ķīmiski reaģējošais un var veidoties polimēri, līdz ar to abi valepotriates un baldrinals ātri pazūd

no ekstraktiem [32].

Pētījums tika veikts uz  žurkām, lai  noteiktu bioķīmisko analīzi, un uz pelēm, lai noteiktu

farmakoloģisku darbību. Agrāk bija ziņots par flavona - 6-metil apigenīnu (MA), kam ir miega

veicinoša darbība un glikozīdu – hesperidīnu (NH), kas pastiprina miega inducējošo darbību, bet

šajā pētījumā tika aprakstīta glikozīda - linarīna (LN) darbība, kas rezultātos parādīja NH līdzīgas

īpašības, nomierinošas un miega veicinošas īpašības [32].

1.10.1.3. Apinis

1.3. att. Apinis [29]

Apinis (Humulus lupulus) ir kaņepju dzimtas daudzgadīga divmāju liāna, ar vijīgu, no 3

līdz 6 m garu stumbru. Tautā apiņus izmantoja  sāpīgu, stipri asiņojošu mēnešreižu gadījumā, ar

klimaksa periodu saistīto nervu sistēmas, sirds un gremošanas orgānu darbības traucējumu

novēršanai, kā arī ādas slimību ārstēšanai [29]. Apiņu stublāji satur no 0,3% līdz 1,8% ēteriskas

eļļas, kura sastāvā ir atrasti 24 dažādi komponenti, kas attiecas pie mono- un seskviterpēniem, kā
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arī drogā ir flavonoīdi, rūgtvielas, ēteriskas eļļas un miecvielas. Rūgtvielas satur esterus, spirtus,

organiskās skābes un ketonus. Savukārt ēteriskā eļļā bija atrasti mircēns, kariofilēns un gumulēns.

Apiņi satur lupulīnu, kura sastāvā ir ēteriskās eļļas, rūgtvielas - humulons un lupulons, kurām

piemīt antibakteriālas un nomierinošas īpašības. Gatavā izejvielā bija atrasti arī B grupas vitamīni,

askorbīnskābe un estrogēnu hormoni [27,28].

Apiņu saturošus preparātus lieto ēstgribas ierosināšanai, pret sāpēm, urīnpūšļa un urīnceļu

iekaisuma gadījumā, kā pretiekaisuma, kā diurētiķus un arī kā nomierinošos līdzekļus. Atrastu

estrogēnu hormonu dēļ tiek uzskatīts ka apiņus labāk ir lietot sievietēm, jo uz vīriešiem tas var

atstāt ne visai labu iespaidu. Apiņi novājina potenci, toties dod labu miegu. Tieši apiņu saturošām

rūgtvielām ir nomierinoša iedarbība, viņi nomierina CNS, novērš bezmiegu, atslābina sāpes. Un ja

cilvēkam ir kontrindicēti nomierinoši, miegu uzlabojošie preparāti kāda iemesla dēļ, tad var lietot

apiņus, bet tikai liekot -spilventiņos apiņu čiekurus [27,29].

Augam piemīt nomierinošas un miega uzlabojošas īpašības. Tika veikti klīniskie pētījumi,

kas pierādīja, ka apiņu un baldriāna kombinācija rada tādu pašu efektu kā benzodiazepīni,

nomierinot nervu sistēmu. Preparāti, kas satur apiņus ir efektīvi gan bērnu, gan paaugušo nervu

problēmu ārstēšanā. Depresijas pacientiem nav ieteicams lietot apiņu saturošos līdzekļus [30].

Aprakstā tiek apskatīts parastais apinis no morfoloģiskā, fitoķīmiskā, etnofarmakoloģiskā

aspekta, kā arī apkopotas tā klīniskas izpētes. Apiņa ziedkopas tradicionāli tika izmantoti alus

ražošanā un arī medicīnā kā miega traucējumu ārstēšanas līdzekli, tomēr tā nomierinoša aktivitāte

joprojām tiek izpētīta, lai atrastu to aktivitātes principus un darbības mehānismus [33].

Pirmais pētījums par apiņu nomierinošam īpašībām bija veikts 1967. gadā uz grauzējiem, un tad

netika novērotas izmaiņas balasta un kustību darbībā un arī nebija novērots heksobarbitala

izraisītā miega laikā izmaiņās. Nākamā reizē ekstraktu injicēja pelēm un tad bija novērots

spontānas kustības samazinājums, kas bija saistīts ar šķīdinātāja vidu, kuru izmantoja procedūrā.

Ētera ekstrakts parādīja lielāko aktivitāti, salīdzinot ar ūdens un spirta ekstraktiem. Neviens no

pārbaudītiem ekstraktiem neuzradīja miorelaksējošo efektu, bet pie lielākām devām bija novēroti

pretsāpju, pretkrampju efekti [33].

Vissvarīgakais apiņu komponents, kas visvairāk dod nomierinošo un miega uzlabojoso efektu ir

humulons. Nesen veikti pētījumi uz apiņu ekstraktiem, paradīja, ka perorāli ievadīta minimāli

efektīva deva 10 mg/kg žurkām, iedarbojas uz fenobarbitala miega veicinošu iedarbību. Devā 5-

10 mg/kg tas uzradīja antidepresantiem līdzīgu aktivitāti. Tika veikti pētījumi uz baldriāna-apiņu

kombināciju 374 mg un 83.8 mg attiecīgi) cīnoties ar bezmiegu un tas parādīja līdzvērtīgu

efektivitāti un panesamību kā benzodiazepīnu grupas nomierinošie līdzekli. 2 nedēļu ārstēšana ar
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tādu kombināciju neuzradīja nekādas blakusparādības, kas parasti paradās pēc benzodiazepīnu

lietošanas. Farmakodināmiskā iedarbība bija pētīta uz 184 pieaugušiem pacientiem ar vieglu

bezmiegu izmantojot elektroencefalogrāfiju. Ārstēšana uzrādīja hipnotisku efektu, uzlabojot

miegu un neradot būtisku atlikušo ietekmi. Turklāt tika konstatēta modrība un aktivitāte uz

nākošo rītu, pacientiem kas bija lietojuši augu nomierinošos līdzekļus, nevis benzodiazepīnu

medikamentus. Ir secināts, ka apiņu ekstrakts, lavandas eļļa, citronmētra uzrāda relaksējošo

iedarbību un ir laba alternatīva nomierinošiem ķīmiskiem medikamentiem [33].

1.10.1.4. Ārstniecības kumelīte

1.4. att. Ārstniecības kumelīte [29]

Ārstniecības kumelīte (Matricaria recutita) ir viengadīgs asteru dzimtas kumelīšu ģints

augs, kas aug līdz 60cm garumā. Augs ir ar spēcīgu, aromātisku smaržu. Ārstniecības kumelīte ir

ļoti izplatīta gan medicīnā, gan arī skaistumkopšanā. Un ne velti, jo iedarbība ir plaša un efektīva,

to var lietot gan iekšķīgi, gan arī ārīgi [27]. Kumelītes ziedi satur no 0,2% līdz 0,5% ēteriskas

eļļas, kas ir zilā krāsā. Ēteriskā eļļā ir daudz hamazulēna, apmērām 7%, un citu seskviterpenoīdu.

Bez ēteriskas eļļas ziedā tika atrasti arī daudz flavonoīdu, matricīns, glikozīdi, holīns, B un C

vitamīni, brīvas organiskas skābes [27,28,29]. Bieži vien cilvēki izmanto kumelītes tējas un

uzlējumus, lai mīkstinātu vēderu. Medicīnā kumelīti izmanto kā pretsāpju līdzekli, kā arī viegli

nomierinošu līdzekli pret bezmiegu. Uz sapošam locītavām vai muskuļu sastiepumiem var likt

kompreses, kas atvieglos sāpes. Tapāt kompreses palīdzēs pret dažādām ādas kaitēm – brūcēm un

iekaisumiem, izsitumiem un uztūkumiem. To var izmantot arī mutes gļotādas skalošanai [27,29].

Augam piemīt ļoti daudz dažādu ārstniecisko efektu un īstenība vairāki komponenti uzrāda

antibakteriālas, pretsēnīšu, pretiekaisuma un pretspazmātiskas īpašības. Runājot par auga

īpašībām, bija veikts pētījums uz pelēm, kas uzradīja pozitīvu rezultātu, tieši to, ka apignīns no

kumelītes darbojas kā ligands benzodiazepīnu receptoriem, ka rezultātā radot anksiolītisko un

viegli nomierinošu iedarbību, bet ne uzrādot miorelaksējošo un pretkrāmpju darbību. Atšķirībā,
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no sintētiskiem medikamentiem, kā diazepāms, apigenīns ir labāk ar to, ka nevar izraisīt atmiņas

traucējumus. Gan infūzijas veidā, gan arī injicējot kumelīte izraisa pelēm depresīvo iedarbību uz

centrālo nervu sistēmu [24].

Miega uzlabošana. Atklātais pētījums bija veikts, lai pārbaudītu sirds sekas pēc divām

glāzēm kumelīšu tējas pacientiem, kam bija veikta sirds katetrizācija. Un rezultātā 10 no 12

pacientiem sasniedza dziļu miegu jau pēc 10 minūtēm pēc tējas izdzeršanas. Pacientiem bija

nedaudz, bet palielināts arteriālais spiediens, bet citu izmaiņu nebija [34].

1.10.1.5. Sirds mātere

1.5. att. Sirds mātere [29]

Sirds mātere (Leonurus cardiaca L) un piecdaivu mātere ir  ir diezgan lieli, daudzgadīgi,

lūpziežu dzimtas lakstaugi. Viņi ir ļoti līdzīgi, atšķiras tikai ar to, ka piecdaivu māterei uz stublāja

un lapām ir vairāk matiņu, un ziedu kauss ir blīvi apmatots [29]. Tautā māteres laksti ir populāri

sirds līdzekļi, to lieto stresa situācijās, ja ir paaugstināts asinsspiediens, ja sirds ritms ir par ātru.

Mātere satur flavonoīdu glikozīdus – rutīnu, kvercitrīnu, rūgtvielas, glikozīdus – holīns un

stahidrīns [27,28]. Māterei piemīt ļoti stipras nomierinošas īpašības, 4 reizes spēcīgākas nekā

baldriānam un šo augu preparāti neizsauc toksicitāti, bet labāk nepārdozēt, jo pēc garšas ir

diezgan rūgta. Bieži drogas tiek izmantotas uzlējumu veidā, un lietoti kā sedatīvie līdzekļi,

baldriāna vietā, vai arī kopā, arī paaugstinātas nervozitātes gadījumā, sirds-asinsvadu problēmu

gadījumā, un sākotnējā hipertoniskas slimības stadijas ārstēšanai [27,29].
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1.10.1.6. Divšķautņu asinszāle

1.6. att. Divšķautņu asinszāle [29]

Divšķautņu asinszāle (Hypericum perforatum) ir daudzgadīgs asinszāļu dzimtas , ap 100

cm garumā zālaugs, ar pretējām lapām un dzelteniem ziediem [29]. Dziedināšanā asinszāle jau

tika izmantota vairāk par 2400 gadu. Augs ir indīgs lopiem, bet cilvēkiem lietošanas laikā ir

jāizvairās no intensīvas sauļošanas un lietošanas lielās devās. Asinszāle satur flavonoīdus, ēterisko

eļļu, miecvielas, rūgtvielas, krāsvielas, askorbīnskābi, nikotīnskābi, P un PP vitamīnus, karotīnu,

un citas vielas, kurām piemīt baktericīda iedarbība [27,28,29].

Vieglo savelkošo un pretiekaisuma iedarbību nodrošina sastāvā esošās miecvielas. Tikai

divškautņu asinszāle satur giperforīnu [27].

Asinszāles produktus pielieto kā savelkošu, pretiekaisuma un antiseptisko līdzekli, bez tā sastāvā

esošais P vitamīns mazina kapilāru caurlaidību. Lieto gan sauso ekstraktu, gan tinktūras, gan

uzlējumus, pie cistīta vai pie žultsakmeņa slimībām.  Kā arī hiperforīna (hipericīna) esamība dod

antibiotisko, antibakteriālo, pretiekaisuma, antidepresantu un citostatisku darbību. Kā arī šī zāle ir

daudzos pretdiabēta maisījumos. Asinszāle ir pazīstama arī kā līdzeklis pret depresiju, bet to

nedrīkst lietot kopā ar citiem antidepresantiem. Asinszāle palīdz pret neirozēm, bezmiegu un

sāpēm. Palīdz dzīšanā, ja ir kāds sagriezums, tikai jālieto svaigus asinszāles ziedus, izspiežot no tā

sulu.  Šīs augs nav ieteicams lietot bērniem līdz 12 gadu vecumam, un grūtniecēm, jo tā iedarbība

uz augli nav galīgi izpētīta [27,29].

Par auga ārstniecisko iedarbību vairāk atbild tajā esošais hipericīns. ir pierādīts, ka augs palīdz pie

vieglam depresijām, Eiropā pat asinszāles preparātus bieži izraksta ka antidepresantu. 1984. gadā

pētījumā bija noskaidrots, ka hipericīns darbojas ka MAO , bet 1998. gadā publicēta pētījumā tika

pierādīts ka hipericīns labvēlīgi iedarbojas uz serotonīnu. Šo preparātu izraksta pret garīgo

nespēku, pesimismu un miega problēmām [30].
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Šo auga sastāvā esošas vielas var reaģēt ar citām zālēm, tāpēc jākontrolē ieņemšanas laiks, lai

nelietotu kopā ar perorāliem medikamentiem, digoksīnu (sirds medikaments), antidepresantiem un

citiem medikamentiem [30].

Ar katru dienu augu valsts preparāti tiek lietoti arvien vairāk, jo tie ir uzskatami par daudz

drošīgākām nekā sintētiski ražoti medikamenti. Šajā pētījumā tiek salīdzināti augu kombinācija no

baldriāna,  pasifloras un asinszāles ar fenobarbitālu. Fenobarbitāls ir spēcīgs miega līdzeklis,

standartā devā 50 mg/kg, kā arī bija izmantots diazepāms standarta devā 50 mg/kg  un to

preparātu darbība tika salīdzinātā ar augu līdzekli, no baldriāna, pasifloras un asinszāles 400

mg/kg devā. Augu komponenti bija sagatavoti ar neūdens metodi (granulācijas metodi),

izmantojot palīgmateriālus, kā nātrija benzoātu, mikrocelulozi, izopropilspirtu un citus. Pētījums

bija veikts un albīnu pelēm, kas bija sadalītas 3 grupās. Tika salīdzināta fenobarbitāla,

fenobarbitāla kopā ar augu neapstrādātu komponentu un fenobarbitāla kopā ar granulēto augu

komponentu, darbības. Rezultātā fenobarbitāls kopā ar neapstrādātiem augu materiāliem parādīja

ļoti labu sedatīvu aktivitāti, labāko no visiem, bet fenobarbitāls kopā ar apstrādātiem granulētiem

augu komponentiem parādīja labāko prettrauksmes darbību [35].

Agrāk tika uzskatīts, ka antidepresanta asinszāles iedarbība eksistē pateicoties tā sastāvā

esošam komponentam – hipericīnam un pseudohipericīnam, bet preparāta darbības mehānisms

ietver monoaminoksidāzes (МАО) inhibīciju ar hipericīna palīdzību. Toties eksperimenti

parādīja, ka hipericīns inhibē MAO daudz lielākās koncentrācijas, nekā tas ir atrodams asinszāles

ekstraktā. 2001. gadā paradījās informācija par hiperforīna, piederējošo pie flavonoīdiem,

antidepresējošo darbību. Bija uzrādīts, ka hiperforīns tādās koncentrācijās, kas ir asinszāle, inhibē

serotonīna, noradrenalīna un dopamīna atpakaļ saistīšanos un arī palielina kortizona līmeni.

Pētnieki uzskata ka asinszāles ekstrakts stimulē serotonīna veidošanos galvas smadzeņu neironos.

Pēc Wonnemann M. un tā līdzautoru datiem (2000. gadā) hiperforīns ietekmē GABAerģisko un

glutamāterģisko sistēmas. Eksperimentāli bija pierādīts, ka hiperforīns mazās devās stimulē

acetilholīna atbrīvošanos, bet lielās hiperforīns inhibē tā atpakaļ saistīšanos. Bez tām, asinszāles

preparāti nebojā kognitīvas funkcijas (reakcijas ātrums, īslaicīga atmiņa) un neietekmē

koordināciju, ka to var darīt sintētiskie antidepresanti [36].
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1.10.1.7. Ārstniecības kliņģerīte

1.7. att. Ārstniecības kliņģerīte [29]

Ārstniecības kliņģerīte (Calendulae Officinalis) ir kurvjziežu dzimtas, viengadīgs

ārstniecības augs, kas veido 40-50 cm augstu lapu rozeti ar ziedstublāju. Tautas medicīnā

galvenokārt izmanto ziedlapiņas, gan no ārstniecības, gan no dekoratīvas kliņģerītes [29].

Kliņģerīšu ziedi satur līdz 3% karotinoīdu, tādu kā A- un B-karotinoīdus, likopīnu, luteīnu,

violaksantīnu, flavoksantīnu un rubiksantīnu. Ziedlapiņas satur arī no 0.33 līdz 0,88% flavonoīdu,

A un C vitamīnus, kumarīnus, polisaharīdus, ēteriskas ļļas ap 0,02 %, rūgtvielas kā kalendīns,

gļotvielas, citroksantīnu, triterpēnus un bioflavonoīdus [27,28].

Kliņģerītē esošam likopēnam piemīt antioksidantu īpašības, kā arī tas samazina risku saslimt ar

sirds-asinsvadu slimībām, jo tas ir dabīgs antioksidants [27].

Kliņģerītes ziedi jau tiek pielietoti gadiem ilgi, tiem piemīt ēstgribu un gremošanu

veicinoša iedarbība, kā arī brūču dzīstoša, pretiekaisuma un baktericīdas īpašības. Bieži lieto

uzlējumus angīnas gadījuma, smaganu asiņošanu apstādināšanai, kuņģa zarnu iekaisumu

gadījumus. Var izmantot arī krēmus, ziedes, kas palīdz pie sasitumiem, iegriezumiem, inficētām

brūcēm un apdegumiem.  Kliņģerīte arī pazemina arteriālo spiedienu un sekmē žults sekrēciju, bet

tējas var lietot arī nervu sistēmas nomierināšanai. Tika atrasts, ka augam ir arī pretaudzēja

aktivitāte [27,29].
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1.10.1.8. Vilkābele sarkanā

1.8. att. Vilkābele sarkanā [29]

Vilkābele sarkanā (Crataegus sanguinea) ir rožu dzimtas koks vai krūms, 5-8 m garumā.

Augs zied ar baltiem, reti sarkanīgiem ziediem, un tiem piemīt specifiskais aromāts. Biezāk kā

droga tiek izmantoti ziedi, lapas un augļi [29]. Tautā augļa ziedi tika plaši izmantoti kā

antispazmātiskie, CNS uzbudinātību mazinošie, sirds tonizējošie līdzekļi. Vilkābele satur ēterisko

eļļu, flavonoīdu glikozīdus –hiperozīdu un kvercitrīnu, kas ir galvenie komponenti. Bez tiem,

augā ir arī viteksīns, holīns, ecetilholīns, kafijas un hlorogena skābes, karotīns, fruktoze,

miecvielas un taukeļļa [27,28]. Biežāk no ziediem tiek pagatavotas tinktūras, bet no augļiem

tinktūras, novārījumi un šķidrie ekstrakti [27,29].

Vilkābeli var izmantot kā kardioloģisko līdzekli, pie sirds darbības funkcionāliem

traucējumiem, arī pie sirds nepietiekamības, īpaši pēc pārnestām smagām slimībām un pie

hipertonijas un aritmijas agrajām formām. Vilkābeli iesaka lietot kopā ar sirds glikozīdiem, jo tad

efektivitāte būs pamanāma ātrāk, un zāļu toksicitāte kļūs mazāka. Zināms, ka vilkābeles preparāti

izrāda tonizējošo iedarbību uz sirds muskuli, pastiprina asinsriti sirdī, mazina nepatīkamu sajūtu

sirds rajonā, uzlabo miegu, vispārējo slimnieka stāvokli un novērs CNS uzbudinātību [27,29].

Vilkābele novērš sirdsdarbības paātrināšanos, nomierinot CNS. Kopā ar baldriānu to iesaka lietot

pret miega traucējumiem gan pieaugušiem, gan arī bērniem [30].

Liela auga līdzekļu deva var izraisīt miegainību, tāpēc pēc lietošanas nav ieteicams vadīt

transporta līdzekli [30].
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1.10.1.9. Parastā vīgrieze

1.9. att. Parastā vīgrieze [29]

Parastā vīgrieze (Filipendula ulmaria) ir rožu dzimtas, daudzgadīgs ārstniecības augs, kas

aug apmērām 50-150 cm garumā, ar taisnu, bieži violetu stublāju. Augam ir mazie krēm baltie

ziedi, kam piemīt salda medaina garša, kuras dēļ augu mēdz izmantot darinot vīnu vai alu. Bez

parastās vīgriezes ir arī Liepziedu vīgrieze, kas tik uzskatīta par vērtīgāko, bet diemžēl retāku

nekā parasta vīgrieze [29]. Vīgriezes ziedi satur 0,2% ēteriskas eļļas, salicileļļu, flavonoīdus,

spireozīdu, fenolglikozīdus, kumarīnus, askorbīnskābi, A un C vitamīnus un mikroelementus.

Sastāva dēļ vīgriezes nav ieteicams cilvēkiem, kas nevar lietot zāles, kuru sastāvā ir salicilskābe

vai tās atvasinājumi [27,28].

Vīgriezes ziedus pagatavo novārījumu veidā (1:20 vai 1:50) un uzlējumu veidā ( 1:50 vai

1:100). Viņiem piemīt pretiekasuma, brūču dzīstošu, savelkoša iedarbība, lietojot skalošanā,

vannās. Iesaka lietot vīgriezes pie mutes dobuma iekaisumiem, čūlām, ekzēmām, hemoroīdiem

(kā klizmas), neizejošiem dermatītiem. Vīgriezēm piemīt arī nomierinoša iedarbība, tā mazina

sāpes, spazmas, pazemina asinsspiedienu, uzlabo gremošanu, vielmaiņu, stabilizē organismu

stresa situācijās un mazina stenokardijas sāpes.  Auga lapu un lakstu uzlējumus iesaka lietot nieru

un urīnpūšļa slimību, tūskas gadījumā, un kā nomierinošo līdzekli pret bezmiegu [27,29].

1.10.1.10. Oranžsartā pasiflora
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1.10. att. Oranžsartā pasiflora [29]

Oranžsartā pasiflora (Passiflora incarnata) ir tropu daudzgadīga liāna, kas var sasniegt  8-

9 m garumu. Ziediem piemīt zilgani balta krāsa. Augam ir mīkstais auglis, ko dēvē par paypop,

tas ir ovāla dzeltenīga oga, sākuma auglis ir zaļš, bet kļūstot nobriedis mainās uz oranžo [27,29].

Pasiflora satur ap 0,05% alkaloīdu, kā garmīns un garmāns, flavonoīdus, kā  luteolīnu un

kvercitīnu, saponīnus, kumarīnus, brīvas aminoskābes, tirozīnu, prolīnu, kā arī vitamīnus, tā

starpā askorbīnskābi [28]. Pasiflorai piemīt stipras nomierinošas spējas, to pielieto kā šķidro

ekstraktu, un tā nomierinoša darbība ilgst apmērām 2-3 stundas [27,29].

Mūsdienās no pasifloras taisa šķidro spirta ekstraktu, ko lieto kā sedatīvo līdzekli vai arī

kā vieglas miega zāles, pie dažādām funkcionālam nervu sistēmas slimībām, kas savukārt

izpaužas kā paaugstināta uzbudinātība, bezmiegs, galvassāpes. Var lietot arī pie menopauzes

traucējamiem, pie hiperkinēzes un citām CNS pataloģijām. Pasifloru nebūtu ieteicams lietot

stenokardijas gadījumā, pēc infarkta, aterosklerozes gadījumos [27,29].

Palīdz pret bezmiegu, nemieru, muskuļu krampjiem, paātrina sirdsdarbību, un novērš gremošanas

problēmas, saistītas ar nervu darbību. Pasifloras preparāti ir īpaši piemēroti bērniem. 1974. gadā

pētījumi pierādīja, ka maltols un etilmaltons uzrāda nomierinošas īpašības, bet arī flavonoīdiem

piemīt tādas īpašības [30].

Šīm ārstniecības augam ir pierādīta plaša spektra farmakoloģiska darbība preklīniskos

pētījumos, tāda kā anksioliotiska, nomierinoša, anti astmatiska, pretsdiabēta aktivitāte. Un augs

parāda labu drošības diapazonu. Tradicionāli pasiflora bija lietota nemiera ārstēšanai, un pirmo

reizi Kolumbieši to izprata un lietoja kā nomierinošo pret bezmiegu un nervozitāti, tad jau no tiem

to uzzināja Spāņu iekarotāji un tālāk. Pasifloras nomierinoša darbība bija pierādīta uz pelēm un

žurkām, ziedu ekstrakti ievērojami pagarināja sub-hipnotisku fenobarbitāla izraisīto miegu. Citi

eksperimenti pierādīja, ka atrasti ziedā flavonoīdi – sapigenīns un kristīns neietekmē miega

parametrus, tādus kā miega ilgums, pamošanās skaits, acu kustību, bet tas var būt dēļ tā kā bija

mazs peļu skaits, kā arī tāpēc ka augam ir ļoti plašs sastāvs. Auga iedarbība uz miegu un

anksiolītiska iedarbība ir galvenie iemesli, kāpēc augs vispār tiek pētīts. Tika veikti daudzi

pētījumi, viens no tiem bija veikts uz 12 veselam sievietēm, vecumā no 53,7 gadiem +- 5,6 gadi.

Pētījumā bija iekļauta ārstēšana ar placebo, diazepāmu, baldriāna ekstraktu, lavandas ekstraktu un

pasifloras ekstraktu. Augu ekstraktu efekti tika salīdzināti ar placebo un diazepāma efektiem.

Pasiflorai bija līdzīga darbība kā diazepāmam, tie abi samazināja cilvēku modrību. Vēl viens

pētījums tika veikts uz 41 cilvēkiem, kas slimo ar primāro išēmiju, no tiem bija 14 vīrieši un 27
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sievietes, 18-35 gados. Ārstēšana sastāvēja no sauso ziedu ekstrakta daļām, kas tika infuzēti. Un

otra grupa bija placebo, ar kuru tika salīdzināts pasifloras efekts. Rezultātā tika pierādīts, ka

pasiflora uzlaboja miega kvalitāti, salīdzinot ar placebo grupu. Bet bija nepietiekami datu par

cietiem parametriem, mazo paraugu skaitu dēļ, bija ierobežoti analīzes rezultāti, un netika

analizētas dažādas grupas atšķirības [37].

Akūta toksicitāte nebija pierādīta, pie lielākam devām par 900 mg/kg pelēm ievadot

intraperintaleāli, kā arī orāli ievadot 50, 100, 200, 400, 800 un 1600 mg/kg ārstējot 7 dienas nebija

izraisītas toksicitātes. Bet vienreiz bija ziņots par toksicitāti, kas izpaudās sievietei pēc 500-1000

mg devas 3 reizes dienā, lietojot tabletes veidā. 34 gadu vecai sievietei bija slikta dūša un

vemšana [37].

1.10.1.11. Parastais žeņšeņs

1.11. att. Parastais ženšeņš [29]

Parastais žeņšeņs (Panax ginseng L.) ir daudzgadīgs, arāliju dzimtas lakstaugs, kas izaug

30-50 cm garš. Augs ir slavens ar savu sakni, kas ir dzeltenīga vai balta, cilindriska, ar 2 — 6

sānsaknēm un pēc ārējā izskata atgādina cilvēka figūru. Augam ir auglis, kas ir spilgti sarkanā

krāsā, ar sulīgu kauleni (ogu) un sēklām [29]. Žeņšeņa sakne satur triterpēnglikozīdus

ginsenozīdus, kas dod tām adaptogēno iedarbību, jo tas normalizē organisma bioloģiskās

funkcijas, palīdzot adaptēties organisma prasībām specifiskās dzīves situācijās, neatkarīgi no

patoloģiskā faktora virziena. Saknē ir arī  0,25% līdz 0,5% ēteriskas eļļas, seskviterpēni, kas

nosaka saknes smaržu, saponīni, kā panaksozīdi, pektīn vielas, B un B1 vitamīni, aminoskābes

[27,28].

Žeņšeņa saknes tinktūru lieto kā tonizējošo līdzekli pie hipotonijas, neirastēnijas un

pārpulēšanas. Tās ir kā enerģija lādiņš, un tās uzlabo arī gremošanu. Augs uzlabo arī domāšanu un
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atmiņu, kā arī tiek uzskatīts par dzimumtieksmi uzbudinošu līdzekli. Žeņšeņu ir ieteicams lietot

diabēta pacientiem, jo tas normalizē cukura līmeni asinīs, arī vecumā, spēka izsituma,

novājināšanas gadījumā. Ir zināms, ka žeņšeņs ir kā stress-protektors, kas samazina depresiju,

izmisumu, reaktīvas neirozes, iedarbojas pie psihosomatiskām saslimšanām (hipertoniskā slimība,

išēmija, bronhiālā astma, čūlas, hroniski spazmatiski čūlu kolīti, gastrīti, astēnijas, neirozes,

hroniska noguruma sindromi). Šī auga līdzekļi nav ieteicams lietot sirds slimniekiem un tiem, kas

cīnās ar bezmiegu [27,29].

Tradicionāli augs bija lietots, lai ārstētu aterosklerozi, hiperglikēmiju, un atvieglotu stresu,

kā arī tas ietekmē fiziskas, garīgas un seksuālas cilvēka īpašības. Šajā pētījumā tika izmantots

sarkanais ženšeņš, no tā tika izolēti saponīni, kas sastāda 47% no auga sastāvdaļām. Tika pētīta

auga darbība uz 15 no15 līdz 37 gadu veciem vīriešiem, 3 mēnešu ilgumā. Atšķirība starp placebo

un ženšeņa ārstēto grupu bija redzama jau sākumā, pamošanās biežums samazinājās, miega

kvalitāte uzlabojas, kā arī salīdzinot balta ženšeņa iedarbību un sarkana, tika ziņots ka sarkanais

ženšeņš deva izteiksmīgāko iedarbību un miega kvalitātes lielāko uzlabošanos [38].

1.10.1.12. Vitānija

1.12. att. Vitānija

Vitānija (Withania somnifera), ko sauc arī par ashwagandha ir neliels krūms, kas izaug no

35 līdz 175 cm augstumā. Augam ir dzeltenīgi zaļi ziedi un sarkani augļi, bet saknes, kas ir brūnā

krāsā tiek izmantotas medicīnā. Augs vairāk ir izplatīts Indijā, bet kultivējas arī Pakistānā,

Neapolī. Pēc sava svarīguma tas augs var līdzināties Žeņšeņam Ķīnas medicīnā. No saknes tiek

taisītas tabletes, pulveri, tinktūras un eļļas. Augs ir slavens ar savām atjaunošām, organisma

tonizējošām pazīmēm, kā dēļ cilvēki to sauc par dzīvi pagarinošo sakni un arī par Indijas žeņšeņu

[39]. No vienas puses augam piemīt stimulējoša iedarbība, bet no citas nomierinoša un ar šo augu

tiek ārstētas vairākas slimības. Augā ir atrodams liels komplekss organismam vajadzīgo vielu,

tādu kā aminoskābes, mikro un makro elementi, peptīdi, lipīdi, fitosteroīdi, vitanoloīdi, kas ir
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azosavienojumi. Vitanoloīdi ir fitosteroidi, un no šī auga tika izdalīts pirmais vitanoloīds –

vitaferīns A [27,39].

Augam piemīt antioksidanta, tonizējoša, atjaunoša, pretvīrusa, pretiekaisuma,

imūnmodulējoša, brūču dzīstoša iedarbība. Bieži augu izmanto, lai atjaunotu enerģijas balansu

organismā, un kā līdzekli, kas aktivē organisma aizsargspējas, palīdz pie smadzeņu vai fiziskas

pārpūles, nervu slimībām, pie hroniska vājuma. Tās arī dod spēkus, normalizē nervu sistēmu,

uzlabo miegu un darbaspējas, uzlabo atmiņu un palēnina vecuma procesus [26,39]. Sākuma, kad

augs bija pārbaudīts atrada to spējas inhibēt vēža šūnu augšanu, pārbaudot uz pelēm un pilna vēža

šūnu izzušana bija novērota 80% pelēm [26].

Saknē ir iedarbīgs steroīds vitanolīds, kā arī alkaloīdi, tādi kā vitasomnīns, kuriem piemīt

nomierinošas īpašības. 1991. gadā ASV pētījums ziņoja par auga sastāvdaļām, kas darbojas kā

inhibitorais neiromediators, tāpēc ir domāts, ka šo vielu dēļ augam ir nomierinošas īpašības.

2000. gadā etnofarmakoloģijas žurnāla tiek publicēts pētījums par auga iedarbību un bija

pierādīts, ka augs palīdz pielāgoties saspringtām situācijām. Šo augu izmanto lai ārstētu trauksmi

un nervu problēmas, bet tieši lielākās devās tā aktīvas vielas veicina miegu [30].

Ašvaganda saturošus preparātus nedrīkst lietot kopa ar citiem sedatīviem līdzekļiem [30].

1.10.1.13. Piparmētra

1.13. att. Piparmētra [29]

Piparmētra (Menthae piperitae) ir daudzgadīgs, vidēji liela augstuma (30-80 cm) lūpziežu

dzimtas lakstaugs, kam ir raksturīga īpaši intensīva mētru smarža [29]. Medicīnā vairāk tiek

izmantotas auga lapas, kurās tiek atrastas apmērām 3% ēterisko eļļu, kur galvenais komponents ir

L-mentols (no 50 līdz 80%), kā arī mentons (12-25%), mentofurans un citi monoterpenoīdi. Lapās

ir arī etiķskābes saturoši esteri un izobaldriānskābi saturoši. Smaržas asums ir esterificētā mentola

un jasmola dēļ. Vēl ir karotīns, betaīns, miecvielas, flavonoīdi, rūgtvielas un citas vielas [27].
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Medicīnā šīm augam ir ļoti plašs pielietojums, no auga lapām taisa tinktūras un mentola

ūdeni, kā arī bieži lieto sausu drogu veidā, tēja. Pielieto ka spazmolītisko, pret vemšanas,

pretsāpju, kā arī kā nomierinošu, tieši mentola eļļu. Piparmētrai ir nomierinoša, antiseptiska un

pretsāpju iedarbība, kā arī tā uzlabo sirdsdarbību un paplašina kapilārus. Kuņģa un zarnu darbības

traucējumu gadījumā piparmētra ir neaizvietojams augs. Iesnu laikā izmanto piparmētru tējas

inhalācijas, kas atvieglo augšējos elpceļus [27,29].

1.10.1.14. Melnais plūškoks

1.14. att. Melnais plūškoks [29]

Melnais plūškoks (Sambucus nigra L.) ir krūms vai neliels koks, kas aug no 2 līdz 6 m

augstumā, un tām ir mazi dzeltenbalti ziediņi un melns auglis [29]. Auglis tiek izmantots dēļ

saviem ziediņiem, kas satur no 1,5 līdz 3,0% flavonoīdu, flavonolu – kvercetīns, kempferols un to

glikozīdi (giperozīds, izokvercetrīns, rutīns, astragalīns), kā arī triterpenoīdus ( a un b amirīns),

oleīnskābi, etiķskābi, sambunigrīnu, sambugcīnu, antocianīdus, fenolskābes. Biežāk augu izmanto

tinktūras veidā, bet pievieno arī sausos ekstraktus tabletēm [27,29].

Augam piemīt sviedrējoša un diurētiska darbība, un lieto arī kopā ar liepu ziediem un

piparmētru lapām. Izmanto arī kā nomierinošo un anksiolītisko līdzekli. Arī augu izmanto, lai

spēcinātu organisma aizsargspējas un mazinātu uzņēmību pret vīrusu iedarbību, lai mazinātu

sāpes. Cilvēkiem svaigas plūškoka ogas iesaka aizcietējumu gadījumos – parastos gadījumos,

rūgšanas procesā izstrādājies alkohols izraisīs vienīgi caureju [27,29].
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2. MATERIĀLI UN METODES

Pētāmas vietas : Tika izvēlētas 3 Daugavpils, un 2 Rīgas aptiekas, lai noteiktu aprīti. Tāpēc

ka eksistē mazas un lielas aptiekas, un no vienas aptiekas ir grūti noskaidrot apriti, tika aptaujātas

5 aptiekas un analizēts kopējais daudzums, ietverot gan lielas, gan mazākas aptiekas.

Datu iegūšanai tika izmantota aptiekās uzstādītas speciālas datorprogrammas (Vaistai

Medinfo), atverot katalogu un izvēloties noteiktu laika periodu var noskaidrot pasūtīšanas un

pārdošanas daudzumus. Bija veikta saruna ar farmaceitiem, par vairāk pieprasītākām un vairāk

piedāvātām precēm. Pētījumam bija izvelēti 25 augu valsts nomierinoši uztura bagātinātāji un

medikamenti, par kuriem arī bija veikts pētījums, patēriņa analīze par visu 2014. gadu.

Anketēšanai tika izmantots interneta aptauju portāls www.survio.com, kā arī sociālie tīkli

facebook.com, draugiem.lv. Visas anketas bija anonīmas, un cilvēkiem ātri aizpildāmas, jo

pārsvarā sastāvēja no izvēles jautājumiem. Aptauja piedalījās 124 cilvēki dažāda dzimuma un

vecuma. Aptauja sastāvēja no 18 jautājumiem (sk. Pielikumu 1). Atbildes tika analizētas ar

survio.com un GraphPad Prism 6, ievadot katra jautājuma rezultātus bija sastādīts grafiks, kā arī

aprēķināts ticamības koeficients, kas ļāva novērtēt sakarības, līknes un izsecināt rezultātus.

Kopumā katras atbildes visu respondentu summa tika aprēķināta ar programmu Office Excel

2010, saskaitot visus kopā, savukārt procentuāli katrs jautājums tika aprēķināts kā izvēlēta atbilde

bija dalīta ar kopējo atbilžu skaitu un rezultāts bija reizināts ar 100.

Darbā visu datu apkopošanai un analīzei bija izmantotas datorprogrammas Microsoft

Office Excel 2010, GraphPad Prism 6 un Microsoft Word 2010.
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3. REZULTĀTI UN DISKUSIJA

3.1 Nomierinošu līdzekļu asortiments Latvijas aptiekās

Apmeklējot dažādas aptiekas Rīgā un Daugavpilī bija novērojams, ka ir ļoti liela izvēle no

bezrecepšu nomierinošiem līdzekļiem, un sarunājoties ar farmaceitiem, tika izvēlēti medikamenti

un uztura bagātinātāji, par kuriem vairāk tiek prasīts un vairāk tiek piedāvāts.  Aprite bija

noskaidrota 5 Mēness aptiekas : Zviedru aptieka, Tērbatas aptieka, Saules aptieka, Alejas aptieka

un Magoņu aptieka (sk. pielikums 2). Pētītajās aptiekās ir pieejami tādi nervu uzlabojošie un

nomierinošie bezrecepšu līdzekļi, kā Sleep Aid Forte N30; Sīrups ”Antistress B” 140 g; Antistress

Tab; Relaxen balzāms, 100 ml; Relaxen balzāms, 250 ml; Relaxen kapsulas, N30; Dr.Pakalns

Sīrups ”Neirosols” 150g; HERBA STRESS tabletes, N30; ProNerv, N30; StressLux , N30;

Relaxor forte tabletes, N40; Himalaya Ashwagandha N60; Depremin tabletes, N60; Nervostrong

kapsulas N30; Valeriana Forte RFF tab.N50; Novo-Passit apvalkotās tablets 200mg N10; Novo-

Passit šķīdums 100ml; Persen, kapsulas N40; Persen forte kapsulas N20; Stop stress, kapsulas

N30; Stop stress night, kapsulas N30 (sk. pielikums 2).

3.2 Nomierinošo aptiekās pieejamo augu valsts līdzekļu apraksts

3.2.1 Sleep Aid Forte

Tas ir kapsulas, kas veicina normālu miegu. Kapsulas ir paredzētas ilgstošai lietošanai un

katru dienu ir jādzer pa 1-2 kapsulām, 30 minūtes pirms gulētiešanas, ja ārsts nav devis citus

norādījumus.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 kapsulā 2 kapsulās

Inulīns 300,0 mg 600,0 mg

Melisas ekstrakts (Melissa officinalis) 50,0 mg 100,0 mg

Baldriāna saknes ekstrakts (Valeriana officinalis) 50,0 mg 100,0 mg

3.2.2. Sīrups ”Antistress B”

Sīrupā esošās dabas vielas nomierina, atslābina un spēcina nervu sistēmu, uzlabo miega

kvalitāti. Ieteicams lietot bērniem pēc 12 gadu vecuma un pieaugušiem pa 5g 2 reizes dienā, ja

citādi nav ieteicis ārsts.



38

Nedrīkst lietot grūtniecības un zīdīšanas laikā. Nav ieteicams lietot transporta līdzekļu

vadīšanas un mehānismu apkalpošanas laikā, jo dažreiz var izraisīt miegainību.

Sastāvs: 10 g (diennakts deva) Melisas lakstu, baldriāna sakņu, apiņa augļkopu, kumelītes ziedu

saliktais ekstrakts – 1050 mg.

Palīglīdzekļi: kālija sorbāts (konservants), medus, cukurs, attīrīts ūdens.

3.2.3. AntiStress tabletes

Ārstniecības augu līdzeklis, lai mazinātu vieglu nervu spriedzi un atvieglotu iemigšanu.

AniStress ir paredzēt ilgstošai lietošanai, vismaz 2-4 nedēļas. Tabletes ir ieteicams lietot no 12

gadu vecuma, pa 2 tabletēm 3 reizes dienā. Miega uzlabošanai ir jālieto pa 2 tabletēm 30 minūtes

pirms gulētiešanas. Tabletes jālieto iekšķīgi, uzdzerot pietiekamu daudzumu šķidruma.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 kapsulā 6 kapsulās

baldriāna saknes (Valerianae radix) 170 mg 1020mg

apiņu augļkopas (Lupuli flos) 50 mg 300mg

melisas lapas (Melissae folium) 50 mg 300mg

māteru lakstus (Leonuri cardiacae herba) 50 mg 300mg

3.2.4. Relaxen balzāms

“RELAXEN” balzāms sekmē emocionālo līdzsvaru un normalizē garastāvokli. Veicina

veselīgu miegu un atpūtu pēc dienas stresa. “RELAXEN” balzāma ieteicamā diennakts deva ir

divas ēdamkarotes - 30 ml.

Lieto iekšķīgi vienu reizi dienā, vakarā, 1 līdz 2 ēdamkarotes (15 – 30 ml). Ieteicams

bērniem no 3 gadu vecuma pa vienai tējkarotei (5 ml) vakarā.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 100g produkta                  30ml 5ml

Medus un cukura maisījums 56 mg 16.8 mg 2.8 mg

Augļu un/vai ogu sula 37.6 mg 11.28 mg 1.88 mg

Asinszāles ekstrakts (Extractum Hyperici) 1.5 mg 0.45 mg 0.075 mg

(1:10 25 % etilspirtā)

Māteres ekstrakts (Extractum Leonuri) 1.5 mg 0.45 mg 0.075 mg

(1:10 25 % etilspirtā)

Melisas ekstrakts (Extractum Melissae) 1.0 mg 0.30 mg 0.05 mg

(1:10 25 % etilspirtā)
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Vilkābeles ekstrakts (Extractum Crataegi) 0.70 mg 0.21 mg 0.035 mg

(1:10 40 % etilspirtā)

Vīgriezes ekstrakts (Extractum Filipendulae) 0.70mg 0.21 mg 0.035 mg

(1:10 40 % etilspirtā)

Baldriāna ekstrakts (Extractum Valerianae) 0.5 mg 0.15 mg 0.025 mg

(1:10 70 % etilspirtā)

Apiņu ekstrakts (Extractum Lupuli) 0.5 mg 0.15 mg 0.025 mg

(1:10 45 % etilspirtā)

3.2.5. Relaxen kapsulas

Relaxen kapsulas sekmē emocionālu līdzsvaru un normalizē garastāvokli. Ieteicams

bērniem no 3 gadu vecuma pa 1 kapsulai 2 reizes dienā, pieaugušajiem – pa 1-2 kapsulai 2 reizes

dienā. Diennakts deva ir 4 kapsulas. Produkta kapsulu forma nodrošina ērtu lietošanu un ir

piemērota arī pacientiem ar cukura diabētu, jo nesatur pievienoto cukuru.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 kapsula 3kapsulas 4kapsulas

Melisas sausais ekstrakts (4:1) 14 mg 42 mg 56 mg

(Extractum Melissae)

Baldriāna saknes sausais ekstrakts (4:1) 9 mg 27 mg 36 mg

(Extractum Valerianae)

Māteres sausais ekstrakts (8:1) 5 mg 15 mg 20 mg

(Extractum Leonuri)

Vilkābeles sausais ekstrakts (6:1) 4 mg 12 mg 16 mg

(Extractum Crataegi)

Apiņu sausais ekstrakts (4:1) 5 mg 15 mg 20 mg

(Extractum Lupuli)

Citas sastāvdaļas: fibrekss (šķiedrviela), kartupeļu ciete (apjoma palielinātājs), magnija

stearāts (pretsalipes viela), želatīns (kapsulas apvalks).

3.2.6. Sīrups „Neirosols”

Dabisks augu sīrups ar B6 vitamīnu. Sīrupā esošās māteres lakstu un vīgriezes ziedu

aktīvās vielas labvēlīgi ietekmē nervu sistēmu, palīdzot mazināt satraukumu un nervozitāti.
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Pasifloras laksti, baldriāna saknes un melisas lapas iedarbojas nomierinoši un uzlabo iemigšanu

un miega kvalitāti. B6 vitamīns un magnijs veicina normālu nervu sistēmas darbību, palīdz

samazināt nogurumu un nespēku. Vilkābeļu augļi labvēlīgi ietekmē sirdsdarbību un

asinscirkulāciju, to aktīvajām vielām piemīt arī antioksidantu īpašības.

Sīrupu ir ieteicams lietot 2 reizes dienā 30 minūtes pirms ēšanas: bērniem no 4 līdz 6 gadu

vecumam pa 1 mērkarotei (5 ml), no 6 līdz 12 gadu vecumam pa 1½ mērkarotei (7,5 ml),

pusaudžiem pēc 12 gadu vecuma un pieaugušajiem pa 2 mērkarotēm (10 ml). Sīrupu ieteicams

izšķīdināt siltā tējā vai citā piemērotā šķidrumā.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 5 ml 20 ml

Pasifloras lakstu ekstrakts 244 mg 976 mg

Vīgriezes ziedu ekstrakts 183 mg 732 mg

Baldriāna sakņu ekstrakts 183 mg 732 mg

Melisas lapu ekstrakts 183 mg 732 mg

Vilkābeļu augļu ekstrakts 183 mg 732 mg

Māteres lakstu tinktūra 183 mg 732 mg

Magnijs (magnija glikonāts) 5,7 mg 22,8 mg (6 % no IDD*)

B6 vitamīns (piridoksīna hidrohlorīds) 1 mg 4 mg (284 % no IDD*)

Pārējās sastāvdaļas: dzērveņu sula, medus, cukurs.

3.2.7. Herba Stress tabletes

Tas ir nomierinošs un tonizējošs līdzeklis ar augu ekstraktiem. Tabletes ir ieteicams lietot

vismaz 30 dienas. Ieteicamā diennakts deva, pieaugušajiem ir  pa 1 tabletei dienā.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 tablete

Pasifloras ekstrakts (Passiflora Incarnata) 50 mg

Apīņu ziedkopu ekstrakts (Humulus lupulus) 50 mg

Auzu sēklu ekstrakts (Avena Sativa) 50 mg

Kumlīsu ekstrakts (Matricaria Chamomilla) 30 mg

Žeņšeņa sakņu ekstrakts (Eleutherococcus senticosus) 30 mg

B6 vitamīns 2 mg

B12 vitamīns 3 ug

Palīgvielas : kalcija hidrogēnfosfāts – apjoma palielināšanai, krospovidons – irdinātājs,

magnija stearāts – pretsalipes viela
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3.2.8. ProNerv, kapsulas

PRONERV ir efektīvu ārstniecības augu kombinācija, kas var palīdzēt organismam

samazināt stresu, atpūsties un relaksēties. Uztura bagātinātājā "Pronerv" ietvertā efektīvā

ārstniecības augu kombinācija, baldriāns, melisa, vilkābele, kas palīdz mazināt ikdienas radīto

trauksmi, nemieru un mobilizē darbam, kā arī ļauj nodoties pilnvērtīgai atpūtai, neradot papildus

miegainību. Kapsulas ir ieteicams lietot pa 1 kapsulas 2 reizes dienā.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1kapsula 2kapsulas

Baldriāns (Valeriana officinalis) 40 mg 80 mg

Citronmētra (Melisa officinalis) 50 mg 100 mg

Vilkābele (Cretaegrus oxyacantha) 40 mg 80 mg

3.2.9. StressLux

StressLux kapsulas ir piemērotas stresa simptomu (uzbudinājums, aizkaitināmība,

spriedze, nervozitāte, nemiers, trauksme) mazināšanai. Kapsulas ir ieteicams lietot no 6 gadu

vecuma, pa 1 kapsulai 2 reizes dienā. Nav ieteikts lietot grūtniecēm un zīdīšanas laikā.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 kapsula 2 kapsulas

Magnija citrāts 100 mg 200 mg

Ārstniecības baldriāns 50 mg 100 mg

Koenzīma Q10 5 mg 10 mg

Vilkābeles ekstrakts 3.3 mg 6.6 mg

Fibrekss 176.7 mg 353.4 mg

Palīgvielas: želatīns,

3.2.10. Relaxor forte, tabletes

Standartizēta pasifloras ekstrakta tabletes. Pasifloru ieteicams lietot pie nepatīkamiem

gadījumiem (sarunas, tikšanās), uztraukuma un stresa. Pasiflora palīdz drošāk un pārliecinātāk

justies jaunā, neierastā situācijā. Lietošanas laikā nav miega efekta, tā nesamazina darba spējas,

bet uzlabo dabisko nakts mieru un atpūtu. Tabletes ir jālieto pa 1-4 dienā. Efekts pastiprinās, ja

tableti lēnām sūkā, ļauj izkust mutē.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 tablete 4 tabletes

Glikoze

Pasifloras (kaislību puķes) lakstu ekstr. 188 mg 752 mg
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Palīgvielas : glazētājvielas – guāra sveķi, magnija stearāts, pretsalipes viela – silīcija

dioksīds, piparmētru eļļa. Nesatur laktozi, glutēnu, raugu.

3.2.11. Himalaya Ashwagandha

Himalaya Ashvagandha kapsulas – sena nomierinoša, spēcinoša un atjaunojoša formula.

Nosaukums cēlies no diviem vārdiem – „Ashwa” – zirgs un „Gandhi” – zāle, jo līdzeklis piešķir

„zirga” dzīvesprieku un seksuālo enerģiju. Bieži tiek izmantots vīriešu neauglības un impotences

gadījumā.

Tas ir labs jaunības eliksīrs, īpaši attiecībā uz muskuļiem, kaulu smadzenēm un spermu.

Himalaya Ashvagandha kapsulas aptur novecošanos un aktivizē anaboliskos procesus.

Tiek izmantots arī vispārēja organisma vājuma gadījumā, ilgstoša hroniska saslimšana, noguruma,

bezmiega un nervu izsīkuma gadījumos. Ir ieteicams lietot pa 1 kapsulai 2 reizes dienā.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 kapsula 2 kapsulas

vitānijas sakņu ekstrakts(Withania somnifera) 250 mg 500 mg

3.2.12. Depremin, tabletes

Depremin® tabletes satur standartizētu safrāna ekstraktu. Safrānu iegūst no rūpīgi ar

rokām atlasītām un attīrītām auga Crocus sativus drīksnām. Lai iegūtu 1kg izžāvēta safrāna,

nepieciešami 100 000 Crocus sativus ziedi.

Depremin® tabletes satur augstas kvalitātes ekstraktu (Saffron´Extr®), kurā aktīvās vielas

ir koncentrētā veidā, tai skaitā safranāls, kas palīdz uzturēt labu garastāvokli un vieglāk pārvarēt

sarežģījumus ikdienas dzīvē, saglabājot garīgo līdzsvaru. Šis tabletes neiesaka lietot grūtniecības,

bērna zīdīšanas laikā un kopā ar medikamentiem – antidepresantiem, izņemot gadījumus, kad to

atļauj ārsts. Ir jālieto pa 1 tabletei 2 riežas dienā.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 kapsula 2 kapsulas

Safrāna ekstrakts 15 mg 30 mg (600 mkg safranāls)

Palīgvielas: pretsalipes viela – mikrokristāliskā celuloze, kukurūzas ciete, krāsviela – beta-

karotīns, glazētājviela – magnija stereāts. Nesatur cukuru, laktozi, glutēnu, raugu.

3.2.13. Nervostrong, kapsulas

Nervostrong® ir dabisks kombinēts nervu sistēmu stiprinošs līdzeklis, kas apvieno

vairākus komponentus – nomierinošo augu ekstraktus, vitamīnus, un bioloģiski aktīvo vielu L-
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triptofānu. Nervostrong ir līdzeklis, kas palīdz nerviem un pavājinātai nervu sistēmai. Kapsulas ir

jālieto 1 reizi dienā. Ilgstoša stresa gadījumā – 2 kapsulas dienā. Maksimālā diennakts deva ir 2

kapsulas. Nervostrong® vēlams lietot pēc ēšanas. Lai stabilizētu nervu sistēmas darbību,

Nervostrong® rekomendē lietot 3 mēnešus. Pie pastāvīgām nervu slodzēm, ilgstoša stresa

gadījumā lietošanas kurss var ilgt 6 mēnešus un vairāk.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 kapsula 2 kapsulas

L-triptofāns 50 mg 100 mg

Magnijs (magnija oksīds jūras izcelsmes) 75 mg 150 mg

Vitamīns B1 (tiamīna hidrohlorīds) 1,4 mg 2.8 mg

Vitamīns B2 (riboflavīns) 2,4 mg 4.8 mg

Niacīns (nikotīnamīds) 5 mg 10 mg

Vitamīns B6 (piridoksīna hidrohlorīds) 1,5 mg 3 mg

Vitamīns B12 (ciānkobalamīns) 1,5 mkg 3 mkg

Folskābe 150 mkg 300 mkg

Baldriāna saknes ekstrakts (Valeriana officinalis) 25 mg 50 mg

Melisas lapu ekstrakts (Melissa officinalis) 10 mg 20 mg

Pasifloras augu ekstrakts (Passiflora incarnata) 10 mg 20 mg

Apiņu ziedkopu ekstrakts (Humulus lupulus) 10 mg 20 mg

Vilkābeles ziedkopu ekstrakts (Crataegus oxyacantha) 30 mg 60 mg

Piparmētras lapu ekstrakts (Mentha piperita) 10 mg 20 mg

Asinszāles ziedu ekstrakts (Hypericum perforatum) 50 mg 100 mg

3.2.14. Valeriana Forte, tabletes

Valeriana Forte tabletes satur baldriāna saknes, kas palīdz saglabāt mieru spriedzes un

stresa situācijās un nodrošina normālu miegu. Tabletes ir paredzētas lietošanai pēc 12 gadu

vecuma, pa 1 tabletei dienā, vai kā ir ieteicis ārsts. Tabletes nav ieteicams lietot pirms

transportlīdzekļu vadīšanas un mehānismu apkalpošanas, jo tās var izraisīt miegainību.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 tablete

Baldriāna (Valeriana officinalis L.) sakņu pulveris 200 mg

Palīgvielas: polivinilpirolidons, kalcija stearāts (stabilizētāji), laktozes monohidrāts,

kartupeļu ciete. Tabletes apvalks: metilceluloze (stabilizētājs), polisorbāts (emulgators).
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3.2.15. Novo-Passit, apvalkotās tablets

Šīs zāles ir gvaifenezīna un ārstniecības augu komplekss ar nomierinošu iedarbību.

Gvaifenezīns likvidē bailes un uztraukumu un atslābina skeleta (šķērssvītroto) muskulatūru.

Novo Passit lieto vieglu neirastēnijas sindroma formu gadījumā, it īpaši, kad tās ir saistītas ar

trauksmi, bailēm, skumjām, nemieru, paaugstinātu uzbudināmību, samazinātām koncentrēšanās

spējām vai nogurumu. To lieto arī viegla bezmiega, nespēka vai atmiņas traucējumu gadījumā,

kas saistīti ar neirozi un kā papildlīdzekli migrēnas terapijā, nervu sistēmas pārslodzes izsauktu

vazomotoro galvassāpju, asinsvadu traucējumu ar neirocirkulāru distoniju, neirogēnas tetānijas,

sejas sāpju un klimaktēriskā sindroma gadījumā. Gveifenezīns iegūts no Jamaikas auga Guiacum

officinale un tas likvidē bailes un uztraukumu, kā arī nedaudz atslābina muskulatūru [30].

Ja ārsts nav noteicis savādāk, tad zāles ir ieteicams lietot no 12 gadu vecuma, pa 1 apvākotai

tablete 3 reizes dienā. Ja pacientam ir stiprs nogurums un miegainība, viņa/viņas rīta un dienas

deva jāsadala uz pusi, līdz ½ tabletei, un attiecīgi 1 tablete vakarā. Devu var mainīt atkarībā no

pacienta atbildes reakcijas. Starplaiks starp lietošanas reizēm 4 – 6 stundas.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 tablete 3 tabletes

Novo Passit® sausais ekstrakts 157,5 mg 472.5 mg

Gvaifenezīns 200 mg 600 mg

Novo Passit® sausais ekstrakts sastāv no: parastā apiņa, divirbuļu vilkābeles, divšķautņu

asinszāles, ārstniecības melisas, melnā plūškoka un ārstniecības baldriāna.

Palīgvielas: bezūdens koloidālais silīcija dioksīds, mikrokristāliskā celuloze, glicerīna

behenāts, magnija stearāts, laktozes monohidrāts un Opadry AMB80W31115 (zaļš).

3.2.16. Novo-Passit šķīdums

Šīs zāles ir gvaifenezīna un ārstniecības augu komplekss ar nomierinošu iedarbību.

Gvaifenezīns likvidē bailes un uztraukumu un atslābina skeleta (gludo) muskulatūru.

Novo Passit® lieto, lai ārstētu vieglas neirastēnijas sindroma formas, it īpaši, kad tās ir saistītas ar

bailēm, nemieru, paaugstinātu uzbudināmību, samazinātu koncentrāciju, nogurumu, bezmiegu un

nespēku; atmiņas traucējumi, kas saistīti ar neirozi. Novo Passit® var lietot kā papildlīdzekli

migrēnas terapijā, nervu sistēmas pārslodzes izsauktu vazomotro galvassāpju, psihosmātisku

asinsvadu traucējumu ar neirocirkulāru distoniju, neirogēniskas tetānijas un klimaktēriskā

sindroma gadījumā.

Novo Passit® lieto funkcionālu kuņģa zarnu trakta traucējumu, dispeptiska sindroma bez

organiskiem bojājumiem, kairinātas resnās zarnas sindroma un organisku slimību, ar
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acīmredzamām neirozes pazīmēm, papildterapijā. Šķīdums ir paredzēts lietošanai no 12 gadu

vecuma, parastā deva ir 5 ml 3 reizes dienā. Ja nepieciešams devu var palielināt līdz 10 ml 3

reizes dienā.

Lai izvairītos no aizkavētas reakcijas efekta, ieteicams samazināt rīta un dienas devu uz pusi, līdz

2,5 ml, un pēc tam lietot 5 ml vakarā. Devu var mainīt atkarībā no pacienta atbildes reakcijas.

Maksimālā dienas deva ir 30 ml (2,3 g Novo-Passit šķidrā ekstrakta/1,2 g gvaifenezīna).

Šķīdumu, kas iepakots paciņās pa 5 ml jālieto visu uzreiz, šis iepakojums nav paredzēts atkārtotai

lietošanai. Lai lietotu devas, kas lielākas/mazākas par 5 ml, jāizmanto šķīdums pudelēs (100 ml

vai 200 ml), kur ir pieejama arī mērglāzīte.

Ja liekas, ka Novo-Passit iedarbība ir par stipru vai par vāju, ir jākonsultējas ar ārstu vai

farmaceitu.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 ml 5 ml 15 ml

Novo Passit® šķidrais augu ekstrakts 77.5 mg 387.5 mg 1162.5 mg

Gvaifenezīna (Guaifenasinum) 40 mg 200 mg 600 mg

Novo Passit extractum fluidum sastāv no: parastā apiņa (Humulus lupulus), divirbuļu

vilkābeles (Crataegus oxyacantha), divšķautņu asinszāles (Hypericum perforatum),

ārstniecības melisas (Melissa officinalis), oranžsārtās passifloras (Passiflora incarnate),

melnā plūškoka (Sambucus nigra) un ārstniecības baldriāna (Valeriana officinalis).

Palīgvielas ir nātrija ciklamāts, ksantāna sveķi, invertcukurs, nātrija benzoāts, saharīna

nātrija monohidrāts, 96% spirts, apelsīnu aromātviela, nātrija citrāta dihidrāts, maltodekstrīns,

propilēnglikols un attīrīts ūdens. 100 ml šķīduma satur 0,11 g nātrija.

3.2.17. Persen forte, tabletes

Persen ir fitopreparāts ar vieglu trankvilizējošu darbību. Persen forte ir ieteicams vieglas pārejošas

garīgas spriedzes atvieglošanai (kā dienas sedatīvs garīgas spriedzes, nemiera un uzbudināmības

gadījumos) un/vai gadījumos, kad ir īslaicīgi traucēta spēja iemigt. Šo zāļu lietošana var ietekmēt

spēju vadīt transportlīdzekli un apkalpot mehānismus. Šādā gadījumā vadīt transportlīdzekli vai

apkalpot mehānismus Jums nav atļauts.

Tabletes ir ieteicams lietot bērniem no 12 gadu vecuma, garīgas spriedzes, nemiera vai

uzbudināmības gadījumos ir jālieto pa 3 - 4 Persen apvalkātam tabletēm 3 reizes dienā. Bezmiega

gadījumā 3 - 4 Persen apvalkātas tabletes ir jālieto 1 stundu pirms gulētiešanas. Kapsulas ir

jāieņem, uzdzerot nedaudz ūdens, neatkarīgi no ēdienreizēm.
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Persen iedarbība sākas pakāpeniski. Lai panāktu optimālu terapijas efektivitāti, preparātu ir

ieteicams nepārtraukti lietot vismaz 2 nedēļas.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 tablete 3 tabletes 9 tabletes

Baldriāna sakņu sausā ekstrakta 35 mg 105 mg 315 mg

(Valeriana officinalis L.) (4-7:1); ekstraģents – 70% etanols.

Citronmētras lapu sausā ekstrakta 17,5 mg 52,5 ,g 157,5 mg

(Melissa officinalis L.) (3-6:1); ekstraģents – 50% etanols.

Piparmētras lapu sausā ekstrakta 17,5 mg 52,5 mg 157,5 mg

(Mentha piperita L.) (3-6:1); ekstraģents – 40% etanols.

Palīgmateriāli: Kodols : Mikrokristāliska celuloze, kukurūzas ciete, krospovidons, laktozes

monohidrāts, talks, magnija stearāts, koloidāls bezūdens silīcija dioksīds. Apvalks :

Hidroksipropilmetilceluloze, talks, karmelozes nātrija sāls, povidons, koloidāls bezūdens silīcija

dioksīds, kalcija karbonāts, glicerīns, saharoze, vasks, krāsvielas: sintētisks sarkanais dzelzs (III)

oksīds (E 172), titāna dioksīds (E 171).

3.2.18. Stop Stress, kapsulas

Kapsulas ir izstrādātas kā stresa aizsardzības formula. Ietver 17 cilvēka organismam

noderīgus komponentus – vitamīnus, aminoskābes, mikroelementu un ārstniecības augus. Stop

stress ir paredzētas lietošanai bērniem no 12 gadu vecuma un pieaugušiem pa 1-2 kapsulām 2

reizes dienā, ēšanas laikā vai pēc tām. Uztura bagātinātāju ir ieteicams lietot vismaz 30 dienas

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 kapsula 4 kapsulas

Viamīns B1 (tiamīna hidrohlorīds) 0.4 mg 1.6 mg

Vitamīns B2 (riboflavīns) 0.4 mg 1.6 mg

Vitamīns B3 (nikotīnamīds) 6.0 mg 24.0 mg

Vitamīns B6 (piridoksīna hidrohlorīds) 0.4 mg 1.6 mg

Vitamīns B9 (folijskābe) 120.0 mkg 480.0 mkg

Vitamīns C (L-askorbīnskābe) 5.0 mg 20.0 mg

L-glicīns 10.0 mg 40.0 mg

L-tirozīns 10.0 mg 40.0 mg

L-teanīns 5.0 mg 20.0 mg

Melatonīns 0.4 mg 1.6 mg

Balderiāna ekstrakts (10:1) 5.0 mg 20.0 mg
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Melisas ekstarkts 5.0 mg 20.0 mg

Piparmētras ekstrakts 10.0 mg 40.0 mg

Pasifloras ekstrakts 12.5 mg 50.0 mg

Apiņu ekstrakts 5.0 mg 20.0 mg

Ingvera ekstakts 5.0 mg 20.0 mg

Palīgmateriāli ir želatīns(kapsulas apvalks), apjoma palielinātājs: mikrokristāliskā

celuloze, pretsalipes vielas: silīcija dioksīds, magnija stearāts.

3.2.19. Stop stress night, kapsulas

Tas ir dabisks miega „sargātājs”. Produkts sastāv no ārstnieciskajiem augiem,

neaizvietojamām aminoskābēm un dabiska bioregulatora. Uztura bagātinātāja Nakts formula

palīdzēs tikt vaļā no bezmiega un normalizēs to, jo baldriāns kopā ar apiņiem ietekmē receptorus

galvas smadzenēs, kas ir atbildīgi par miegu un nomierinošu nervu darbību dabiskā veidā, veicina

veselīgu miegu, palīdz aizmigt. Pasifloras ekstrakts palīdz atpūsties, nomierināties, relaksēties un

iemigt. Melatonīns palīdz samazināt iemigšanai nepieciešamo laiku, tā labvēlīgo ietekmi panāk,

uzņemot vismaz 1 mg melatonīna neilgi pirms gulētiešanas. Stop stress night ir ieteicams lietot

bērniem no 12 gadu vecuma un pieaugušiem pa 1-2 kapsulām, pirms gulētiešanas. Uztura

bagātinātāju ieteicams lietot vismaz 30 dienas.

Aktīvo sastāvdaļu saturs 1 kapsula 2 kapsulas

Melatonīns 0.8 mg 1.6 mg

L-triptofāns 20.0 mg 40.0 mg

Baldriāna ekstrakts (10:1) 40.0 mg 80.0 mg

Pasifloras ekstrakts (10:1) 25.0 mg 50.0 mg

Apiņu ekstrakts (10:1) 10.0 mg 20.0 mg

Baikāla Ķiverenes ekstrakts (10:1) 10.0 mg 20.0 mg

Palīgmatiriāli ir  želatīns(kapsulas apvalks),apjoma palielinātājs: mikrokristāliskā

celuloze, pretsalipes vielas: silīcija dioksīds, magnija stearāts.
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3.1 att. Augu valsts nomierinošu līdzekļu apgrozījums piecās Latvijas aptiekās 2014. gadā (skaits

oriģinālos).

Kā redzams diagrammā vispopulārākais starp augu valsts nomierinošiem līdzekļiem ir

baldriāna ekstrakts dražejās, kuru par 2014. gadu nopirka 3391 reizes. Baldriāna tabletes ir

izplatītas ļoti sen un cilvēkiem vislabāk pazīstamākas, kā arī cena viņiem ir zema, salīdzinot ar

citiem.

Triju pirmo populārāko augu valsts nomierinošu līdzekļu pārdošana Rīgas un Daugavpils

aptiekās ir atšķirīga. Prioritātes līdzeklis Valeriana ext. dražejās tiek pārdots līdzīgi visās aptiekās,

jo tas ir lēts un sen zināms preparāts, Nervostrong pārdošana ir augtākā līmenī Rīgā, jo jau divās

aptiekās bija pārdoti 792,5 oriģināli), bet Daugavpilī trīs aptiekās tikai  417,5 oriģināli. Baldriāna

tinktūras pārdošana ir vienāda kā Rīgā tā arī Daugavpilī, jo pārdošanas daudzumi ir ļoti līdzīgi

starp aptiekām. No tā var secināt, ka starp šiem trim līdzekļiem prioritātē ir tas, kas ir vislētākais

un NervoStrong, kas ir samērā dārgs, salīdzinot ar pārējiem diviem ir vairāk pieprasīts Rīgā, tas

liek iedomāties, ka Rīdzinieki gatavi samaksāt dārgāk par nomierinošu līdzekli, Daugavpilī ne visi

var samaksāt 9,38 eiro par paciņu augu valsts nomierinoša līdzekļa, tāpēc arī pieprasījums starp

pilsētām atšķiras.
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3.2. att. Augu valsts vidēji populāro nomierinošo līdzekļu, bez prioritātes līdzekļiem, aprite piecās

Latvijas aptiekās 2014.gadā (skaits oriģinālos).

Lai labāk redzēt pārējo nomierinošu uztura bagātinātāju un medikamentu apriti, tika

izdarīta diagramma bez baldriāna tabletēm, kuru ir vispieprasītākie, kā arī bez Nervostrong un

baldriāna tinktūras, jo viņi ir ļoti populāri visās aptiekās. Šī diagramma parāda, ka nākamais pēc

trijiem prioritāšu  līdzekļiem ir Antistress (353 pārdotie oriģināli), Novo-Passit (356 pārdotie

šķīdumi un 321 tablešu iepakojumi), Stop Stress (282 pārdotie dienas formulas oriģināli un 319,5

nakts formulas oriģināli), Herba Stress (274,33 pārdotie oriģināli), Relaxen (229,57 pārdotie

iepakojumi) un Sleep Aid (216 pārdotie oriģināli), kā arī citi mazpopulāri nomierinošie augu

līdzekļi. Vismazāk pieprasīti ir Relaxor, Depremin un Pronerv, tas var būt tādēļ, ka nebija

reklāmas, lai pievērstu cilvēku uzmanību dotiem līdzekļiem.
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Pēc tabulas var redzēt, ka viens augu līdzeklis bija prioritātē gan pēc aptaujas, gan pēc

aprites rezultātiem, tas ir Nervostrong, kas bija galvenās izvēles līdzeklis cilvēkiem, kas piedalījās

apritē un šīs uztura bagātinātājs bija otrā vietā, ar lielu pārdošanas skaitu arī aptiekas apritē.

1. tabula. (Rozā krasā ir apzīmēti augu valsts nomierinošie līdzekļi, kas ir populāri aptiekas pārdošanā,

bet ar zaļu tie, kas ir populāri, pēc aprites rezultātiem, cilvēku starpā.
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Melisa + + + + + + + + +
Baldriāns + + + + + + + + + + + +

Apinis + + + + + + +
Kumelīte +
Mātere + + +

Asinszāle + + +
Kliņģerīte
Vilkābele + + + + + +
Vīgrieze +
Pasiflora + + + + + +
Vitānija +

Piparmētra + + +
Plūškoks +
Žeņšeņs +

3 4 1/2 4 2 1 3
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3.3.Anketēšanas rezultātu analīze

3.3.1. att. Respondentu dzimums.

Anketēšanā piedalījās gan sievietes, gan arī vīrieši, kaut arī ne līdzvērtīgi, bet tomēr

analizējot aptauju ir iespējams apskatīt un apkopot abu dzimumu atbildes.  Mana aptauja bija

uztaisīta elektroniskā veidā un  ka ir redzams vairāk atsaucīgas bija dažāda vecuma sievietes, gan

jaunas, gan pieaugušas, gan vecākas. Nacionāla stresa testā aptaujāto skaits pārsniedza 10

tūkstošus Latvijas iedzīvotāju un rezultāti parādīja, ka 89% sievietes un 78% vīriešu piedzīvoja

stresu pēdējā pusgadu laikā.

3.3.2. att. Respondentu iedalījums pēc vecuma,.



52

Dažāda vecuma cilvēki dalījās ar saviem paradumiem un aktīvi piedalījās aptaujā, kas dod

iespēju akcentēties uz dažādu vecuma grupu cilvēku atbildēm. Stress un nemiers ir ļoti atkarīgs arī

no vecuma, jo cilvēkiem pārdzīvojot vairāk dzīves posmu viņi sastopas ar vairākām problēmām,

stresa situācijām un arī  veselības problēmām, nekā jaunieši. Taču mūsdienās arī jaunāki cilvēki ir

pakļauti stresam, pārdzīvojumiem un daudzi jau jaunatnē jūt nepieciešamību pēc nomierinošiem

vai miega līdzekļiem. Tas arī atspoguļojas diagrammā, jo vairāk nomierinošu līdzekļu patērētāju

ir 20-25 vecumā, (14 cilvēki no 124), tālāk jau vienādi sadalījās 25-30; 40-45; 50-55; 55-60.

3.3.3. att. Respondentu atbilde uz stresa klātbūtni savā dzīvē

Pēc rezultātu apkopšanas diagrammā ir ļoti labi redzams, ka cilvēki ir pakļauti stresam

savā dzīvē, un praktiski 70%,kas atbilst 2/3 no visiem noprasītiem izjūt stresu. Stress.lv sadarbībā

ar “Snapshots” veica pētījumu, rezultātā 78% Latvijas iedzīvotāju izjūta stresu pēdējā mēneša

laikā un 92% nodarbināto saskarās ar stresu darbā. Nacionāla stresa testa rezultāti ir ļoti tuvi šīs

aptaujas rezultātiem, tas norāda uz to, ka cilvēki ir pakļauti stresam, nepatīkam situācijām, kas

noved pie galvassāpēm, vēdera sāpēm un citām veselības problēmām un tas bieži vien piespiež

cilvēkus lietot medikamentus.
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3.3.4. att. Vajadzība pēc nomierinošo līdzekļu lietošanas.

Šī diagramma parāda, ka vairāk nekā puse no aptaujātiem cilvēkiem izjūt vajadzību pēc

miega un nomierinošiem medikamentiem vai uztura bagātinātājiem. Kā liecina Stress.lv un

“Snapshots” aptauja tikai ceturtdaļa aptaujāto lieto medikamentus un alkoholu stresa mazināšanai,

tomēr šajā aptaujā šīs skaits pārsniedz pat pusi no aptaujātiem. Pēc iepriekšējiem rezultātiem, var

secināt, ka tikai neliela daļa no tiem, kas izjūt stresu nelieto nomierinošos līdzekļus. No pēdējiem

diviem jautājumiem, var secināt, ka jo vairāk cilvēku izjutīs stresu, jo vairāk arī lietos

nomierinošos un miega līdzekļus. Iepriekšēja jautājuma ir redzams, ka 66,9% izjūt stresu, bet ne

visi jūt vajadzību pēc nomierinošu līdzekļu lietošanas, tikai 57,3%. Sanāk, ka 9,4% aptaujāto

izjūtot stresu nelieto nomierinošus līdzekļus, var būt tāpēc, ka netic augu nomierinošai iedarbībai,

vai daudziem negribas tērēt naudu, jo nomierināties var ar citām metodēm, piemērām jaunieši gan

var atrast nodarbību, piemērām, pastaigas, nomierinoša mūzika, kas viņus nomierinās.

3.3.5. att. Nomierinošie līdzekļi, ko izvēlās cilvēki.
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Bez augu valsts produktiem, aptaujā 8,1% cilvēku atbildēja, ka lieto arī psihotropas vielas,

tādas kā lexotanil (6 cilvēki), betamaks un xanax (2 cilvēki), diazepāms, kurus noteikti bija

izrakstījis ārsts. Tomēr praktiski puse no aptaujātiem stipras darbības medikamentu vietā izvēlās

lietot augu valsts uztura bagātinātājus un medikamentus, kā arī 15,3% no visiem izvēlās augu

novārījumus un 19,4%, kas līdzinās apmērām 4 daļai no aptaujātiem vispār nelieto nekādus

nomierinošus līdzekļus.  No diagrammas var izsecināt, ka lielāka daļa cilvēku ar miega vai nervu

darbības traucējumiem izvēlās lietot vieglākus preparātus, mūsu gadījumā augu valsts

medikamentus vai uztura bagātinātājus, no tā var izsecināt, ka augu valsts produkti ir vieglāk

pieejami un nav stingri kontrolējami, kā arī ir pieejami dažādi veidi, dažādās cenās. Pašlaik

cilvēki neapmeklē ārstu katru dienu, un biežāk to dara vecāki cilvēki, jo jauniešiem ir vieglāk

vienkārši aiziet uz aptieku un nopirkt kādu augu valsts nomierinošu līdzekli, vai arī pameklēt

internetā sev piemērotāku produktu, tāpēc arī augu valsts līdzekļi ir un laikam paliks pieprasīti.

3.3.6. att. Nomierinošo augu valsts preparātu lietošana.



55

Šajā jautājumā bija iekļauti ne visi nomierinoši medikamenti un uztura bagātinātāji, bet

bija iespēja uzrakstīt, ja līdzeklis, ko lieto cilvēks šeit nav ierakstīts. No visiem aptaujātiem

38,9% nelieto vispār nomierinošus produktus, bet tas var arī būt tāpēc ka šeit izvēlei nav piedāvāti

visi eksistējošie medikamenti un uztura bagātinātāji, tāpēc daudzi vienkārši varēja atbildēt ka

nelieto tādus vispār, attēlā 3.4.4. 42% aptaujāto arī atbildēja, ka nelieto nomierinošus līdzeklis, tas

nozīme, ka atbildes sakrīt un cilvēki apzinīgi atbildēja, un tiešām vairāk, ka trešdaļa nelieto

nomierinošus līdzekļus, var būt tāpēc ka saudzē savu organismu vai vienkārši nav vajadzības kaut

ko lietot. Tomēr 36,1%, kas ir aptuveni trešdaļa no aptaujātiem lieto Nervostrong, tad 14,8% lieto

Herba stress un 12% Sleep Aid, un mazāk jau citus.  No visiem piedāvātiem cilvēki vispār nelieto

3 preparātus: Himalaya Ashwagandha, ProNerv un Relaxor forte, kas netika pārdots arī aptiekas

iepriekšejā gadā, jo pēc aprites rezultātiem šie preparāti bija saraksta galā. Iespējams tas var būt jo

Himalaya Ashwagandha, kā es paprasīju aptiekās pagaidām nav pieejama, bet ProNerv ir samērā

jauns un cilvēkiem ne tik pazīstams, ka citi. Pagājušajā gadā, arī bija pētīts augu nomierinošu

līdzekļu lietošana iedzīvotāju vidū, un rezultātos bija secināts ka vairāk lietots bija Valeriana Briz,

tālāk sekoja Anti Stress un Nervostrong [Līga Vīnzarāja; “Nomierinošo bezrecepšu medikamentu

un uztura bagātinātāju aprite Saules aptiekā, laika posmā no 2013. gada 1. marta līdz 2014.gada

1.martam” Rīga, 2014]. Salīdzinot iegūtos datus, ar iepriekšēja gada bakalaura darbā iegūtiem,

Valeriānas tabletes lietošana samazinājās, jo šogad prioritāte bija Nervostrong, tad Herba Stress

un Sleep Aid. Tomēr aptiekās aprites rezultāta, bija redzams ka valeriāna ir vispieprasītākā. Tas

liek domāt, ka baldriāna tabletes lieto vecāki cilvēki, bet tā kā man anketēšana cilvēku daudzums

pēc 60 gadiem sastādīja tikai ap 10%, un ļauj secināt ka jaunāko un pieaugušo cilvēku vidē

lietošanā ir sastopami Nervostrong, Herba stress un Sleep Aid. Nervostrong lietošana jau pēc

pagājušā gada rezultātiem bija bieža un ar laiku pieprasījums pieauga vēl vairāk. Šīs uztura

bagātinātājs tiek ievests Latvijā pēc 2009. gada un tas tika aktīvi reklamēts, gan radio bieži vien

skanēja reklāmas, gan arī aptikās bija pieejami vobleri un avīzes, kur par NervoStrong  līdzekli

bija plaši izstāstīts.
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3.3.7. att. Lietošanas ilgums

Uz jautājumu par nomierinošo līdzekļu lietošanas ilgumu, 36,1% atbildēja, ka lieto reti,

tikai pēc vajadzības, kas nozīmē ka cilvēkiem nav pierašanas pie tādiem preparātiem, ka arī nervu

darbības traucējumu tiem nav, bet vienkārši gadās stress. Liela daļa no visiem vispār nelieto tādus

medikamentus un uztura bagātinātājus, no aptaujātiem tādi bija 27,7%, kas liecina ka daudz

cilvēku tiek galā ar stresu citādi, vai arī ka tie cilvēki dzīvo mierīgu dzīvi, un neizjūt vajadzību

lietot medikamentus. Tomēr 16% lieto nomierinošus līdzekļus jau ilgu laiku, vairāk par gadu, un

10,1% lieto 6-12 mēnešu ilgumā, tas gan nebūtu ļoti labi, jo organisms jau pats nevar tikt galā ar

stresu, cilvēki ir pieraduši pie medikamentiem.

3.3.8. att. Instrukcijas lasīšana.
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Neskatoties uz to ka daudzi cilvēki nelieto nomierinošus medikamentus un uztura

bagātinātājus, bet lielāka daļa, kas sastāda 88,7 procenti lasa instrukcijas par to, ko grasās lietot.

Skatoties uz to ciparu, var secināt ka paļauties uz ārstu, farmaceitu vai citu personu protams var,

bet drošības pēc un savām zināšanām vajag lasīt instrukcijas, jo labāk par Jums pašiem Jūs arī

ārsts nezina, tomēr instrukcijās ir aprakstīts kad nedrīkst lietot noteiktas zāles, kādas var būt

blakusparādības, vai zāles nedrīkst lietot kopā ar kādu pārtiku, dzērienu vai medikamentiem.

Pārzinot to visu, cilvēks ātrāk pamanīs, ja kaut kas viņam neiet par labu no medikamenta vai

uztura bagātinātāja un ātrāk ziņos ārstam vai arī pārstās lietošanu. Tikai 11,3%, kas atbilst

apmērām desmitdaļai no visiem nelasa instrukcijas, bet paļaujas uz padomiem un ieteikumiem.

3.3.9. att. Metodes, ar kurām izvēlās uztura bagātinātāju.

Uz jautājumu, par uztura bagātinātāju izvēli, atkarībā no avota, visvairāk cilvēku, 31,5%

no aptaujātiem izvēlās sev uztura bagātinātājus paši, tas ir laikam tāpēc, ka cilvēks pats sev

vienmēr izvēlēsies to labāko, un ir iespējams paskatīties par nepieciešamiem medikamentiem

internetā, zinātniskos rakstos, zinātniskos žurnālos, papētīt sastāvu un izvēlēties vajadzīgo, tomēr

pēc savas izvēles būtu labi, ja cilvēks konsultētos ar ārstu vai farmaceitu par savu izvēli. Liela

daļa, kas ir 28,2% paļaujas uz farmaceitiem, un pēc viņu ieteikumiem izvēlās sev zāles, tas noved

uz domu, ka farmaceitam jābūt pārzinošam ne tikai medikamentu jomā, bet arī uztura

bagātinājuma jomā, jo cilvēks klausoties farmaceitu cer uz palīdzību, uz lietošanas efektivitāti un

ka iegūs tiešām viņam piemērotāko līdzekli. 21,8% balstās uz ārsta norādījumiem, un lieto tikai
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tos, jo ārsts taču ir pazīstams ar pacienta analīzēm, veselību, problēmām un nepieciešamām

vielām cilvēka organismam. Ir arī tādi, kas izvēlās sev uztura bagātinātājus internetā, un ļoti maz

bet tomēr ir cilvēki, kas paļaujas uz draugu vai ģimenes locekļu padomiem, kaut arī tas nav

pareizi, jo organisms katram ir individuāls, un kas palīdzēja vienam, var nepalīdzēt citam.

3.3.10. att. Interneta lietošana izvēloties ārstēšanu.

Pēc šī jautājuma atbildēm ir labi redzams, ka tikai 8,3% un 10,2% no aptaujātiem vadās

pēc reklāmām un Web aptiekām, bet 31,5% izvēlās zinātniskus rakstus, ar pētījumiem, vismaz

daudzi cilvēki uzskata ražotāju sponsorētus rakstus par zinātniskiem. Un aptuveni puse, kas atbilst

50,5% no aptaujātiem izvēlās forumus, kur cilvēki dalās ar pieredzi, jo tur raksta gan visus

pozitīvus, gan negatīvus aspektus, un tur bieži piedalās zinoši cilvēki, arī ārsti, farmaceiti, kuriem

arī var paprasīt padomu, bet labākais vienmēr ir ārsta vai farmaceita konsultācija. Internetu

pārsvarā lieto cilvēki 25-30 gadu vecumā un ļoti daudz aptaujāto 40-45 gadu vecumā.
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3.3.11. att. Nomierinošu uztura bagātinātāju izvēles faktori .

Šajā jautājuma cilvēku skati ļoti sadalījās, jo cilvēki līdzīgi izvēlās uztura bagātinātājus,

skatoties pēc darbības, klausoties ārstu vai skatoties kopā pēc sastāvdaļām. Un tikai neliela daļa

klausās draugu vai paziņu ieteikumus izvēloties medikamentus.

3.3.12. att. Nomierinošu preparātu lietošana kopā ar citiem medikamentiem.

Diezgan svarīgs jautājums par uztura bagātinātāju vai nomierinošo medikamentu lietošanu

kopā ar citiem medikamentiem un vairāk par pusi, kas atbilst 63,7% no aptaujātiem atbildēja ka

nē. 19,4% atbildēja, ka nelieto tādus vispār, kā arī bija redzams pēc iepriekšējiem datiem, bet

16,9% lieto nomierinošos uztura bagātinātājus vai medikamentus kopā ar citām zālēm, un tiem

cilvēkiem gan jābūt piesardzīgiem lietošanā, jo ir tādi augi, nomierinošos augu valsts produktos,
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kas inhibē citu vielu darbību. Kā arī daži augi lietošanā ar noteiktiem medikamentiem var izraisīt

blakusparādības.

3.3.13. att. Blakusparādības.

Bieži cilvēki domā, ka no augu valsts produktiem nevar būt blakusparādību, bet tas ir

šaubas, no jebkuram preparātam var būt blaknes, tas arī parāda atbildes uz šo jautājumu, kaut arī

13,7% nav daudz, bet tomēr no viesiem tie 13,7% cilvēku sastopas ar nepatikām sekām.

Iepriecina tas, ka vairāk par pusi, kas ir 64,5% no visiem nesastapās  ar blakusparādībām, un

21,8% nezina, jo nelietoja. Secinot gribētos piebilst, ka arī ar uztura bagātinātajiem jābūt

piesardzīgiem, un jālieto pareizi savas drošības pēc.

3.3.14. att. Nomierinošu līdzekļu nerezultatīvā lietošana.
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Kā ir redzams diagramma 72,6% aptaujāto atbildēja, ka nelietoja tādus nomierinošus

medikamentus un uztura bagātinātājus, kuri nepalīdzēja,  bet tomēr 27,4% cilvēku tāda pieredze

bija, tas nozīmē, ka cilvēks ir individuāls un vienam palīdz viens, otram cits. Augu valsts preparāti

var nelīdzēt, ja cilvēks jau lieto stipras iedarbības vielas, vai izvēloties sev pārāk vāju līdzekli.

3.3.15. att. Blakusparādības.

No visiem aptaujātiem, tikai 18 cilvēki atbildēja uz šo jautājumu, jo bija pamanījuši

blakusparādības. Visvairāk izpaudījas nogurums un miegainība, bet tas jau ir rakstīts arī

instrukcijās, ka pēc daudzu nomierinošu līdzekļu lietošanas var būt miegainība un nogurums, 4

cilvēkiem bija reibonis un tikai vienam galvassāpes. Pēc nomierinošu līdzekļu lietošanas nebija ne

asiņošanas, ne vemšanas, ne alerģijas.
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3.4.16. att. Cenas svarīgums.

Jautājumā “Vai pērkot medikamentus vai uztura bagātinātājus cena ir svarīga” 72,8%

cilvēku atbildēja, ka nē, un tas arī sakrīt ar pagājušā gada rezultātiem, kur 8% no apjautātiem

atbildēja, ka cenas dēļ izvēlās preparātu. Šogad arī tikai 28,8% skatās uz cenu, izvēloties sev

medikamentu vai uztura bagātinātāju. Tas liek secināt, ka cilvēkiem svarīgākā ir sava veselība,

nevis nauda, jo veselību neatgūsi atpakaļ. Tomēr pēc aptiekas apgrozījumiem ir labi redzams, ka

cilvēki izvēlās lētākos produktus, jo baldriāna tabletes, kuras maksā 0.58 eiro ir pirmā vietā

pārdošanā.

Stress ir dzīves daļa un cilvēki vienmēr interesēsies par stresa mazinošiem, nomierinošiem

medikamentiem un uztura bagātinātājiem, jau ir veikti daudzi pētījumi par augu valsts

nomierinošiem līdzekļiem, jo tie ir laba alternatīva medikamentiem. Nomierinoši uztura

bagātinātāji ir pieprasīti visās aptiekās, un lielās un mazās aptiekās ir pieejami vienādi

nomierinoši līdzekļi, aptaujātas aptiekās bija pieejami apmērām 30 dažādi augu valsts

nomierinošie līdzekļi. Pirmo triju izvēlēto preparātu, pēc aptaujas rezultātiem, saturā bija melisa,

baldriāns un apiņi, tieši par šo augu nomierinošo darbību ir ziņots visvairāk.

Melatonīns un baldriāns ir parādījuši savas spējas uzlabot miegu 2008.gadā Filadelfijā

veiktajā pētījumā, un šobrīd, ka bija redzams pēc aptaujas un aprites rezultātiem baldriāna tabletes

ir pacientu prioritātes rindā, bet melatonīnu saturoši preparāti, kā Sleep Aid un Stop Stress ienāca

pasaulē pavisam nesen, bet jau ir populāri un pieprasīti. Pensilvanijā bija veikts pētījums par

alternatīvo medikamentu lietošanu un 54% no aptaujātiem lietoja augu valsts nomierinošus

preparātus, salīdzinot ar 2015. gadā rezultātiem 57,3% arī jūt vajadzību pēc nomierinošiem

līdzekļiem, tas izsaka to, ka par 4 gadiem nekas neizmainījās un cilvēki joprojām izjūt stresu un
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pielieto augu valsts nomierinošus preparātus. Tajā pētījumā pēc aptaujas datiem vairākums

cilvēku ieguva informāciju par noteiktu preparātu no radiniekiem un draugiem, bet tikai 12%

prasīja padomus savam ārstam, toties šobrīd Latvijā 21,8%no aptaujātiem sazinās un apspriež ar

savu ārstu preparātu lietošanu un tikai 7% lieto augu valsts nomierinošus līdzekļus pēc ģimenes

locekļu vai ārsts padomiem. Augu valsts produktu lietošana kopā ar medikamentiem joprojām ir

izplatīta, jo 2008. gadā tas sastādīja 75% no aptaujātiem, bet šobrīd Latvijā 63,7%. 2013.

gadā Latvijas Universitātes studente rakstīja bakalaura darbu par miega kvalitātes uzlabošanai

paredzēto līdzekļu aprīti aptiekā, kur galvenokārt pēc aptaujas rezultātiem bija secināts, ka

bezmiega novēršanai visbiežāk lieto uztura bagātinātājus, zāļu tējas un recepšu medikamentus,

attiecībā 5:3:4, kas salīdzinot ar šodienas situāciju, kur 44,4% no visiem lieto augu produktus un

tikai 8,1% pacientu lieto trankvilizatorus un stiprus recepšu medikamentus.

2014. gadā studente no Latvijas Universitātes veica darbu par nomierinošu bezrecepšu

medikamentu un uztura bagātinātāju aprīti Saules aptiekā un secināja to, ka vispirktākais

bezrecepšu medikaments ir Valeriana Briz, un salīdzinot ar šī darbā iekļautiem rezultātiem, var

secināt, ka baldriāna saturošas tabletes nezaudē savu popularitāti, jo arī tagad baldriāna tabletes ir

vispārdotākās.  Kā arī 2014. gadā studente secināja, ka melatonīnu saturošu preparātu

pieprasījums ir mazāks nekā bez melatonīna līdzekļi, tagad melatonīna saturoši augu valsts

līdzekļi arī nav vispopulārāki, bet tomēr tie ir samērā jauni un tikai kļūst zināmi cilvēkiem.
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SECINĀJUMI

1. Latvijas aptiekās ir ļoti plašs nomierinošu līdzekļu asortiments, no augu valsts

nomierinošiem līdzekļiem ir sastopami vairāk par 30 dažādiem līdzekļiem, piemērām,

Sleep Aid, Sīrups ”Antistress B”, Antistress Tab, Relaxen balzāms, Relaxen kapsulas,

Sīrups ”Neirosols”, Herba Stress, ProNerv, StressLux , Relaxor forte, Ashwagandha,

Depremin, Nervostrong, Valeriana forte, Novo-Passit tabletes, Novo-Passit sīrups,

Persen; Persen forte, Stop stress, Stop stress night un citi.

2. Latvijas aptiekās visvairāk pieprasītas ir Valriana ext.dražejās, baldriāna tinktūras,

NervoStrong, Novo-passit un AntiStress, kuru galvenās aktīvas vielas ir baldriāns, melisa

un apiņi.

3. Analizējot apriti tika noskaidrots, ka 2014. gadā aptiekās biežāk tiek pirktas baldriāna

saturošas Valeriana ext. Dražējās, tabletes, bet pēc aptaujas datiem vispopulārākais no

augu valsts nomierinošiem līdzekļiem ir Nervo strong, kur galvenās aktīvas vielas ir

melisa, baldriāns, apinis, asinszāle, vilkābele, pasiflora un piparmētra.

4. Izvēloties sev piemērotāko nomierinošo līdzekļi, lielāka daļa cilvēku, kas atbilst 29,1% no

aptaujātiem, skatās uz darbību, kas tiek aprakstīta uz iepakojuma vai instrukcijā, tomēr

24,8% vadās arī pēc ārsta norādījumiem un 26,5% izvēlās produktu, izpētot visas

produkta sastāvdaļas.
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PATEICĪBAS

Pateicība tiek izteikta bakalaura darba vadītājai asoc. prof. Unai Riekstiņai par metodisko

ieteikumu, konsultāciju sniegšanu un atsaucību bakalaura darba pētījuma izstrādē .

Pateicos cienījamiem Latvijas Universitātes profesoriem un pasniedzējiem, par vērtīgām

zināšanām, kas bija doti lekciju laikā.

Izsaku pateicību Mēness aptiekas darbiniekiem, ka bija laipni un atļāva man izmantot

nepieciešamus datus un arī bija atsaucīgi un izpalīdzīgi.



66

IZMANTOTĀS LITERATŪRAS UN AVOTU SARAKSTS

1. Populārā medicīnas enciklopēdija Neslimo.lv [Tiešsaiste]; sedatīvie līdzekļi,

NOMIERINOŠIE LĪDZEKĻI [atsauce 19.04.2015]; Pieejams:

http://www.neslimo.lv/pme/?name=nomierinosie-lidzekli

2. Dr. Saibel’s Top 10 Stress Busters to Manage Stress ebook [Tiešsaite]; Top 10 Stress

Busters; [atsauce 29.04.2015]; Pieejams: http://64.65.29.159/wp-

content/themes/seibel/pdf/Top-10-Stress-Busters.pdf

3. Helēna Kārkliņa, Andrejs Senkāns; "Veselības enciklopēdija"; SIA Nacionālsis apgāds;

2009; 736 lpp

4. Juhans Kulbergs; "Dinamiskā psihiatrija"; SIA J.L.V. izdevums; 2001; 496 lpp

5. Chuan Liu, Lie Wang and Qun Zhao; “Factors related to health-related quality of life

among Chinese psychiatrists: occupational stress and psychological capital”;

BMC Health Services Research 2015, Vol. 15 Issue 1, p1-10. 10p. 4 Charts.

6. Timothy R Rebbeck, Anita L Weber, Elaine Spangler and Charnita M Zeigler-Johnson;”

What stresses men? predictors of perceived stress in a population-based multi-ethnic cross

sectional cohort”; B MC Public Health. 2013, Vol. 13 Issue 1, p1-9. 9p

7. Ru¨ya-Daniela Kocalevent, Annett Mierke, Gerhard Danzer, Burghard F. Klapp;

“Adjustment Disorders as a Stress-Related Disorder: A Longitudinal Study of the

Associations among Stress, Resources, and Mental Health”; PLoS ONE. May2014, Vol. 9

Issue 5, p1-8. 8p.

8. Walid El Ansari, Reza Oskrochi, Shokria Labeeb, Christiane Stock; “Symptoms and

health complaints and their association with perceived stress at university: Survey of

students at eleven faculties in Egypt”; Cent Eur J Public Health 2014; 22 (2): 68-79

9. Amira Kurspahić-Mujčić, Feriha Hadžagić-Ćatibušić, Suad Sivić, Emina Hadžović;

“Association between high levels of stress and risky health behavior”; Medicinski Glasnik;

Aug2014, Vol. 11 Issue 2, p367-371. 5p.

10. Nīls Šahs; "10 soļi stresa mazināšanai"; izdevniecība SIA J.L.V.; 2012; 175 lpp

11. Ruta Darbiņa; "Stress un hronisks nogurums"; Izdevniecība Avots; 2010; 78 lpp

12. Ryan Sawyer; “Stress - The Silent Killer”; ebook [Tiešsait];  December 18, 2012, p. 100;

[atsauc 29.04.2015]; Pieejams:



67

http://books.google.lv/books/about/Stress_the_Silent_Killer.html?id=LU2aAAAAQBAJ&

redir_esc=y

13. Lucassen, P. J., Pruessner, J., Sousa, N., et. all. Neuropathology of stress. Acta

Neuropathologica, 2014, N 1, vol. 127, p. 109-135.

14. Regīna Rožkalne; "Veselības rokasgrāmata"; izdevniecība Pētergailis; 2008; 405 lpp

15. Ilze Dzenīte; "Veselībaas grāmata"; izdevniecība Avots; 2006; 441 lpp

16. Donna Džeksone Nakazava; "Autoimūnie veselības traucējumi"; Apgāds Lietusdārzs;

2014; 264 lpp

17. Regīna Rožkalne; "Veselības rokasgrāmata"; izdevniecība Pētergailis; 2008; 405 lpp

18. Nina Buscemi, Ben Vandermeer, Rena Pandya, et.al.; Melatonin for Treatment of Sleep

Disorders; AHRQ Publication No. 05-E002-2 November 2004

19. Cezar Giosan, Loretta S. Malta,KatarzynaWyka,Nimali Jayasinghe, Susan Evans,JoAnn

Difede and Eugen Avram; “Sleep Disturbance, Disability, and Posttraumatic Stress

Disorder in Utility Workers”; Journal of Clinical Psychology Jan2015, Vol. 71 Issue 1,

p72-84. 13p.

20. Ruta Darbiņa; "Mega traucējumi"; izdevniecība Avots; 2010; 74 lpp

21. Lee KyuEun, Kim NamSun and Han SongHee; “Gender Difference in Factors Affecting

quality of sleep among community dwelling elders”; International Journal of Bio-Science

& Bio-Technology; Feb2015, Vol. 7 Issue 1, p179-183. 5p.

22. Yasuhiro Ito, Tadayuki Iida, Yuumi Yamamura, Mayu Teramura, Yasushi Nakagami,

Kaoru Kawai, Yoichi Nagamura and Ryoji Teradaira; “Relationships between salivary

Melatonin levels, quality of sleep, and stress in young Japanese females; International

Journal of Tryptophan Research; 2013 Supplement, Issue 6, p75-85. 11p.

23. Nina Buscemi, Ben Vandermeer, Rena Pandya, et.al.; Melatonin for Treatment of Sleep

Disorders; AHRQ Publication No. 05-E002-2 November 2004

24. Dr. Vladimirs Kuzņecovs; "Stress un depresija"; Izdevniecība SIA :ietišķās informācijas

centrs; 2010; 80 lpp

25. Непокойчицкий Г.А.; "Большая энциклопедия народной медицины”, ООО Книжный

дом; Москва; 1999; 560 lpp

26. Indulis Purviņš "Praktiskā farmakoloģijā"; Otrais izdevums; Farmserviss; 1997; 640 lpp

27. Яковлев Г.П.; Учебное пособие “Фармакогнозия”; Санкт-Петербург; 2006; 845 стр

28. Trease and Evans; “Pharmacognosy”; Fifteenth edition; Elsevier Limited 2002; 585 p



68

29. Энциклопедия лекарственных растений[Tiešsaiste]. Энциклопедия[atsauce

15.03.2015]. Piejams: http://ki-moscow.narod.ru/litra/med/flora/flora.htm

30. Readers digest association; Mārtiņš Karelis, Arita Pīķe; "Dabas medicīna"; SIA Liegra;

2013; 336 lpp

31. DO Kennedy, G Wake, S Savelev, NTJ Tildesley, EK Perry, KA Wesnes, AB Scholey;

“Modulation of mood and cognitive performance following acute administration of single

doses of Melissa Officinalis(Lemon Balm) with human CNS Nicotinic and Muscarinic

receptor-binding properties”; Neuropsychopharmacology (2003) 28, 1871–1881

32. Sebastia´n Ferna´ndez, Cristina Wasowski, Alejandro C. Paladini, Mariel Marder;

“Sedative and sleep-enhancing properties of linarin, a flavonoid-isolated from Valeriana

officinalis”; Pharmacology, Biochemistry and Behavior 77 (2004) 399–404

33. Paola Zanoli, Manuela Zavatti; “Pharmacognostic and pharmacological profile of

Humulus lupulus L”; Journal of Ethnopharmacology 116 (2008) 383–396

34. Alternative Medicine Review; a journal of clinical therapeutics; Volume 13, Number 1

2008

35. Praveen Patidar, Anis Shaikh, Manish sharma, Darshan Dubey, Kamlesh Dashora;

“Herbal formulation for sedative and Antianxiety activity”; Journal of Pharmacy Research

2012,5(11),5134-5136

36. Республиканское производственное унитарное предприятие «Академфарм»

[Tiešsaite];“АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР литературных данных о

свойствах, доклиническом и клиническом изучении валерианы, мяты, мелиссы,

зверобоя, БАД и лекарственных средств на их основе” [atsauce 19.04.2015]; Pieejams

: http://academpharm.by/analiticheskij-obzor.html

37. M. Miroddi, G.Calapai, M.Navarra, P.L.Minciullo, S.Gangemi; “ Passifloraincarnata L.:

Ethnopharmacology,clinicalapplication,safety and evaluationofclinicaltrials”; Journal

ofEthnopharmacology150(2013)791–804

38. Hyun JeongHan, HyeYunKim, JaeJoonChoi, Sun-YoungAhn, Seong-HyunLee, Ki-

WanOh Seok-YongKim;” Effects of red ginseng extract on sleeping behaviors in human

volunteers”; Journal ofEthnopharmacology149(2013)597–599

39. Lakshmi-Chandra Mishra, MD (Ayur), PhD, Betsy B. Singh, PhD, Simon Dagenais, BA;

“Scientific Basis for the Therapeutic Use of Withania somnifera (Ashwagandha)”;

Alternative Medicine Review; Volume 5 Number 4; 2000



69

PIELIKUMI
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Pielikums 1

Nomerinošo līdzekļu lietošana Latvijas iedzivotāju vidū 2014. gadā.

Labdien !

Lūdzu, aizpildiet aptauju, tā ir anonīma un rezultāti tiks izmantoti tikai mana bakalaura darba

izstradāšanai.

Jūsu dzimums

Sieviete

Vīrietis

Jūsu vecums

17-20 20-25 25-30 30-35 35-40 40-45 45-50

50-55 55-vairāk

Cik Jūms ir tuvu aptieka

100 m

500 m

1 km

Vairāk

Cik bieži Jūs apmeklējat aptieku

katru dienu

katru otru dienu

reizi nedēļā

reizi mēnesī

tikai kad ļoti vajag, pēc ārsta norādījumim

Neapmēklēju

Vai Jūs bieži izjūtat stresu

Jā
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Nē

Vai Jūms ir vajadzība lietot miega līdzekļus

Jā

Nē

Kādas nomierinošas grupas medikamentus Jūs lietojat

Augu valsts uztura bagātinātājus

Augu novārījumus

Trankvilizatorus (barbiturātus,benzodiazepīni, antihistamīni)

Ja trankvilizatorus, tad kādus

Ja lietojat augu valsts uztura bagātinātājus, tad kādus

Sleep Aid Forte

Sīrups ”Antistress B”

Antistress Tab

Relaxen balzāms, 100 ml vai Relaxen balzāms, 250 ml

Relaxen kapsulas

Dr.Pakalns Sīrups ”Neirosols”

HERBA STRESS tabletes

ProNerv, tabletes

StressLux, tabletes

Relaxor forte tabletes

Himalaya Ashwagandha, tabletes

Depremin, tabletes

Valeriana Forte, tab vai Valeriana, tab

Novo-Passit, šķīdums
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Nervostrong, kapsulas

Cik ilgi Jūs jau lietojat šos nomierinošos līdzekļus

nedēļu

mēnesi

2-5 mēneši

6 mēneši - gads

vairāk

Pirms lietošanas, Jūs lasāt instrukciju

Jā

Nē

Kā Jūs izvēlaties piemēroto Jums uztura bagātinātāju

Pats(i)

Ar interneta palīdzību

Ar ārsta norādījumu

Ar farmaceita konsultāciju

Ar drauga ieteikumu

Ar ģimenes locekļa ieteikumu

Jā lietojat internetu, kādus avotus izmantojat

Zinātniskus, kur ir norādīti pētījumi

Forumi, kur dalās ar pieredzi dažādi cilvēki

Reklāmas

Web Aptiekas

Kā Jūs izvēlaties nervu uzlabojošo uztura bagātinātāju

Skatoties pēc sastāvdaļām

Skatoties pēc atsevišķas vielas un kur tas ir vairāk
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Skatoties pēc darbības

Kā ieteica draugi, paziņas...

Kā ārsts norādīja

Vai Jūs lietojat nomierinošos līdzekļus kopā ar kādiem medikamentiem

Jā

Nē

Ja lietojat, tad lūdzu norādiet kādi medikamenti tiek lietoti

Vai bija tādi nomierinoši līdzekļu, kuru lietošana nedeva rezultātus

Jā

Nē

Ja bija, norādiet kādi nomierinošie līdzekli Jums nepalīdzēja

Vai pēc nomierinošo līdzekļu lietošanas Jums kādreiz paradījās nevēlamas blakusparādības

Jā

Nē

Ja bija, tad kādas blakusparādības

Reibonis

Galvassāpes

Vemšana

Alerģija

Caureja

Asins sāk tecēt

Temperatūra
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Nogurums un miegainība

Citi simptomi :

Vai pērkot medikamentus vai uztura bagātinātājus, cena Jums ir svarīga

Jā

Nē
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Pielikums 2

Augu valsts nomierinošo līdzekļu apgrozījums piecās Latvijas aptiekās, laika periodā no

01.01.2014 – 31.12.2014

Nr.

Aptieka

Nomie-

rinošais

līdzeklis

Cena

(eiro)

Zviedru

aptieka,

Rīga

Tērbatas

aptieka,

Rīga

Saules

aptieka,

Daugav

pils

Alejas

aptieka,

Daugav

pils

Magoņu

aptieka,

Daugav

pils

Kopējais

pārdotais

daudzums

1.

Sleep Aid

Forte N30

(u.b.)

5,23 123 40 40 6 7 216

2.

Sīrups

”Antistress

B” 140 g

(b.z.)

- 0 0 0 0 0 0

3.
Antistress

Tab (b.z.)
2 77 33 128 0 115 353

4.

Relaxen

balzāms, 100

ml (u.b.)

4,25 34 31 26
44

41 176

5.

Relaxen

balzāms, 250

ml (u.b.)

7,93 23 17 21 17 20 98

6.

Relaxen

kapsulas,

N30 (u.b.)

3,74 120.67 62,33 36 73 45.67 229.67

7.

Dr.Pakalns

Sīrups

”Neirosols”

150g (u.b.)

5,21 70 29 33 19 19 170
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8.

HERBA

STRESS

tabletes, N30

(u.b.)

9,38 83.67 51,33 35.67 34.33 69.33 274.33

9.
ProNerv,

N30 (u.b.)
- 15.3333 0 0 0 0 15.33

10.
StressLux,

N30 (u.b.)
5,9 72 7 0 0 10 89

11.

Relaxor forte

tabletes, N40

(u.b.)

7 4.5 3,5 0 0 0 8

12.
Relaxor forte

pilieni (u.b.)
- 0 0 0 0 0 0

13.

Himalaya

Ashwagandh

a N60 (u.b.)

7,58 0 0 0 0 0 0

14.

Depremin

tabletes, N60

(u.b.)

14,2 14.5 0 0 0 0 14.50

15.

Nervostrong

kapsulas N30

(u.b.)

9,38 571 221,5 136 119.5 162 1210

16.

Valeriana

Forte RFF

tab.N50 (b.z.)

3,64 57.2 12 31.4 44.2 54.6 199.40

17.

Tct.

Valerianae 25

ml

1,99 294 84 115 223 189 905

18.

Tct.

Valerianae 90

ml

4,27 125 33 39 70 42 339
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19.

Valerianae

ext. Dražejās

18mg N50

(b.z.)

0,58 1038 252 392 1137 572 3391

20.

Novo-Passit

tab. N10

(b.z.)

4,71 122 74 40 45 40 321

21.

Novo-

Passit šķīdum

s 100ml (b.z.)

4,71 119 100 49 36 52 356

22.
Persen forte,

kapsulas
6,07 27 23 10 12 14.5 86.50

23.

Persen,

kapsulas N40

(b.z.)

5,13 27 10,25 7.5 12.5 13.5 70.75

24.

Stop Stress

kaps. N30

(u.b.)

8,96 97 81 42 18 44 282

25.

Stop stress

night kaps.

N30 (u.b.)

8,96 117 95 36 28 43.5 319.50
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